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1 Johdanto 

 

 

”Kiusaamista on puolustuskyvyttömän toistuva ja tahallinen vahingoittaminen” 

(KiVa Koulu: Vanhempien opas. Turun yliopiston psykologian laitoksen tutki-

muksesta käytäntöön -julkaisusarja, 5. 2009). ”Yleisesti koulukiusaamisella tar-

koitetaan sitä, että joku oppilas joutuu yhden tai useamman muun oppilaan tois-

tuvan loukkaamisen, vahingoittamisen ja/tai syrjimisen kohteeksi pystymättä 

puolustautumaan tai vaikuttamaan saamaansa kohteluun.” (Mannerheimin las-

tensuojeluliitto 2017). 

 

 Kiusaamiseksi luokitellaan tahallinen ja toistuva pahan mielen aiheuttaminen 

samalle henkilölle. Tekijöitä voi olla useita. Kiusatun on vaikea puolustautua ja 

voi olla heikommassa asemassa. (KiVa Koulu: Vanhempien opas 2009). Kiu-

saamista on vaikea määritellä, mutta yhtenä ohjeena voidaan pitää kiusatun 

omaa kokemusta. Kiusaamisen kokee jokainen omalla tavallaan. Jotkut voivat 

tuntea olonsa uhatuksi muutamasta kiusaamiskerrasta. (Mannerheimin lasten-

suojeluliitto 2017). 

 

 Kiusaaminen voidaan ymmärtää monella eri tavalla. Kiusaamisen puuttumi-

seen vaikuttaa miten ymmärrämme kiusaamisen. Vanhemmalla, kiusatulla oppi-

laalla ja opettajalla voivat olla aivan erilaiset käsitykset, mitä kiusaaminen on. 

Kiusaamisen määritelmiä on erilaisia. Yleisin määritelmä kiusaamisesta on tut-

kimuksissa pitkäaikainen, toistuva, henkinen, ruumiillinen tai sosiaalinen väki-

valta, jossa kohteena on yksi ihminen. Tätä määritelmää pitää kuitenkin tarkas-

tella lähempää. Kiusaamisessa vallitsee epätasapaino. Kiusattu joutuu 

puolustautumaan tai on avuton kiusaajia vastaan. Yleensä kiusattu on heikompi 

fyysisesti, henkisesti tai sosiaalisesti kuin kiusaaja. Fyysisesti tämä tarkoittaa 

esimerkiksi poikien keskuudessa, että kiusaaja on isompi ja vahvempi kuin kiu-

sattu. Henkisesti epätasapaino näkyy niin, että kiusaaja on sanavalmiimpi, ää-

nekkäämpi tai osaa manipuloida muut oppilaat puolelleen. Kiusattu voi olla taas 

pelokas, epävarma, hiljainen tai käyttäytyä kohteliaasti ja hillitysti. Sosiaalinen 

epätasapaino näkyy esimerkiksi niin, että kiusaajalla on enemmän kavereita 

ympärillään kuin kiusatulla. Tämän määritelmän mukaan kahden yhtä vahvan 
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oppilaan nahistelu ei ole kiusaamista. Määritelmään kuuluu myös tarkoitukselli-

suus, kukaan ei tietämättään kiusaa. (Hamarus 2008, 12.)  

 

 

2 Nuorten koulukiusaaminen 

 

2.1  Tällainen on nuori 

 

Nuoruusaikaa pidetään siirtymävaiheena lapsuudesta aikuisuuteen. Kehityskul-

kuun kuuluu monet muutokset, esimerkiksi fyysinen kasvu ja muutos, ajattelun 

kehittyminen ja sosiaaliset tekijät. Sosiaaliset tekijät ulottuvat lähimpien ihmisten 

odotuksista aina yhteiskunnan rakenteisiin. Nuori ohjaa hyvin paljon itse omaa 

kehitystään, eikä ole vain fyysisen kasvun ja sosiaalisten tekijöiden armoilla. 

Nuori antaa suuntaa elämälleen esimerkiksi toveripiirillä, läheisen ihmissuhteen 

valinnalla, koulutyöllä, koulutusvalinnoilla ja harrastuksillaan. Valinnat nuoruus-

iässä luovat pohjaa elämälle, mitä nuori aikuisena elää. Aikoinaan psykologi-

sessa kirjallisuudessa kuvattiin nuoruutta myllerrykseksi ja kriisien ajaksi, ja se 

näyttäytyy monelle nuoren vanhemmalle niin. Vanhempien oma ymmärrys ei 

välttämättä pysy muuttuvan nuorisokulttuurin vauhdissa. Nuorten toiminta voi 

näyttää pelottavalta ja oudolta. Kehitys on jatkuvaa ja asteittaista, eikä tutkimus-

ten mukaan nuori käy läpi erityisiä kriisejä. (Nurmi, Ahonen, Lyytinen, Lyytinen, 

Pulkkinen & Ruoppila 2015, 142.) 

 

Nuoruusajassa ihmisen suhde itseensä, omaan ulkonäköön ja fyysiseen ole-

mukseen muuttuu. Samoin minäkäsitys, identiteetti, persoonallisuus, omat aja-

tukset ja tunne-elämä muotoutuu. Myös suhde muihin ihmisiin muuttuu. Auktori-

teetit tippuvat jalustoiltaan ja heitä arvostellaan joskus hyvinkin kriittisesti. Jos 

lapsi on ollut objekti oppiessaan, on nuori nyt subjekti, itse aloitteentekijä ja 

oman elämänsä ohjaaja. (Vilkko-Riihelä & Laine 2005, 101.) 

 

 Kaikesta huolimatta nuoruus on haavoittuvaa aikaa. Silloin on suurimmat riskit 

ongelmakäyttäytymiselle ja omaisuusrikollisuudelle. Monet näistä ilmiöistä vä-

henevät aikuisuuteen mennessä, mutta valitettavasti näin ei tapahdu kaikille. 
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Päädytään vakaviin ongelmiin, esimerkiksi päihteiden käyttöön ja rikollisuuteen, 

jos ongelmakäyttäytyminen jatkuu. (Nurmi ym. 2015, 142). 

 

Nuoruusaika on jaettu kolmeen osa-alueeseen: varhaisnuoruus, keskinuoruus 

ja myöhäisnuoruus. Varhaisnuoruus käsittää iän 12-15. Murrosiän alku sijoittuu 

yleensä 12-14 vuoden ikään ja tytöt tulevat poikia pari vuotta edellä. Tähän 

ikään kuuluu sopeutuminen muuttuneeseen kehoon ja seksuaalisuus herää. 

Tässä iässä ystävyyssuhteista tulee tärkeitä ja varhaisnuori alkaa irrottautu-

maan vanhemmistaan ja kodin holhouksesta. Keskinuoruudeksi sanotaan 15-17 

vuoden ikää. Tähän ikään kuuluu oman identiteetin etsiminen, omien taitojen, 

osaamisen ja suosion pohdinta. Myös seurustelusuhteet alkavat. Myöhäis-

nuoruudeksi kuuluu yli 18 vuoden ikä. Tähän ikäkauteen kuuluu koulutus- ja 

urasuunnitelmat, oman arvo, aate- ja moraalimaailman luominen, parisuhdeasi-

at ja lopullinen vanhemmista irtautuminen. (Vilkko-Riihelä ym. 2005, 104.) 

 

Nuoren ajattelutaidot kehittyvät paljon murrosiän varhaisvaiheessa, eivätkä 

muutu enää myöhemmällä iällä Piagetin teorian mukaan. Ajattelu tapahtuu 

enemmän yleisellä tasolla, on abstraktimpaa ja suuntautuu tulevaisuuteen. Var-

haisnuoruuden jälkeen ajattelussa ei tapahdu suuria muutoksia, vaikka tieto ja 

kokemus lisääntyy. Ajattelutaitojen kehitys luo pohjaa kyvyille rakentaa laajem-

paa maailmankuvaa, ideologiaa ja muihin kiinnostuksen kohteisiin. Esimerkiksi 

lapset eivät yleensä alle 12-vuotiaana ole kiinnostuneet sanomalehdistä. Lasten 

maailma on rajoittunut ennen tätä perheeseen ja lähiympäristöön. Nuoruusvuo-

sina maailma laajenee ajattelutaitojen kehittyessä. (Nurmi ym. 2015, 146-147.) 

 

2.2 Koulukiusaaminen Suomessa 

 

Kiusaaminen on valitettavan tavallista Suomessa kuin muuallakin maailmassa. 

Useimpien tutkimusten mukaan koulukiusattujen määrä peruskouluikäisistä on 

5–15 prosenttia. Luvut riippuvat esimerkiksi käytetystä tutkimusmenetelmästä ja 

lasten iästä. Iän karttuessa lapset eivät kerro kiusaamisesta, joka saattaa vää-

ristää tuloksia. Koulukiusaamiskyselyitä tekevät Suomessa terveyden ja hyvin-

voinnin laitos sekä Kiva Koulu-hanke. Kansainvälisiä koulukiusaamiskyselyitä 

tekee WHO:n koululaistutkimus (Health behavior in school-aged children). Kou-
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lukiusaamisesta on tehty tieteellisiä tutkimuksia maailmalla 1970-luvulta lähtien. 

Kiusaaminen ei ole lisääntynyt näistä vuosista. Jotkut merkit viittaavat raaim-

pien kiusaamistapausten määrien kasvaneen. Suomen yhteiskunnassa koulu-

kiusaamisesta on puhuttu vilkkaasti parikymmentä vuotta. Kiusaamista ei kui-

tenkaan olla saatu vähenemään. Koulut tarvitsevat tehokkaita ja konkreettisia 

käytännön välineitä kiusaamisen ehkäisemiseksi ja puuttumiseen. Kiusaaminen 

Suomessa on keskimääräistä muihin maihin verrattuna. Emme loista erityisen 

alhaisilla luvuilla, mutta emme ole vertailussa hälyttävän suuri. (Salmivalli 2010, 

17-24.)  

 

2.2.1 Kiusaaminen tilastoissa 

 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos on järjestänyt kouluterveyskyselyjä peruskou-

lun yläluokkalaisille vuodesta 1996, lukiolaisille vuodesta 1999, ammattikoulu-

laisille vuodesta 2008 ja peruskoulun alaluokkalaisille ja heidän vanhemmilleen 

alkaen vuodesta 2017. Kouluterveyskyselyt järjestetään joka toinen vuosi. Kou-

luterveyskyselyistä saadaan monipuolista seurantatietoa lapsista ja nuorista, 

mm. hyvinvoinnista, terveydestä, koulunkäynnistä, osallisuudesta, avun saami-

sesta ja palvelujen tarpeisiin vastaavuudesta. Kouluterveyskyselyjä hyödynne-

tään oppilaitoksissa esimerkiksi kouluyhteisön hyvinvoinnin edistämisessä, 

kunnassa esimerkiksi lastensuojelusuunnitelmissa ja valtiotasolla esimerkiksi 

lakien seurannassa ja valvonnassa. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2018.) 

 

Tässä osuudessa avaan koulukiusaamiseen liittyviä tutkimustuloksia tarkaste-

lemalla Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen kouluterveyskyselyjä 8. ja 9.lk, luki-

on ja ammatillisen oppilaitoksen ryhmiä. Valitsin indikaattoriksi koulukiusattuna 

vähintään kerran viikossa %. ”Indikaattori tuottaa tietoa niiden nuorten osuudes-

ta (%), joita on kiusattu koulussa vähintään kerran viikossa lukukauden aikana. 

Koulukiusaaminen on koulussa tai muussa oppilaitoksessa tapahtuvaa henkistä 

tai fyysistä väkivaltaa. Se on tarkoituksellista, suunnitelmallista ja toista vahin-

goittavaa. Koulukiusaaminen voi olla yksilöiden välistä tai yhteisöllistä. Useim-

miten kiusaaminen kohdistuu yhteen oppilaaseen. Periaatteessa kuka tahansa 

lapsi tai nuori voi joutua kiusatuksi koulussa. Lapsen ja nuoren riskiä joutua kiu-

satuksi lisäävät ulkoisen olemuksen piirteistä esimerkiksi poikkeava ruumiinra-
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kenne, kuten huomattava ylipaino tai alipaino, ja motorinen kömpelyys ja tem-

peramenttipiirteistä arkuus, vähäinen seurallisuus tai impulsiivisuus.” (Tervey-

den ja hyvinvoinnin laitos 2018). 

 

Koko maassa kiusaaminen on ollut vähäisintä lukiossa ja suurinta 8. ja 9.lk:lla. 

Koko maassa on kiusaaminen vähentynyt vuodesta 2006. Tarkastelujaksolla 

2006 - 2017, 8. ja 9.lk on ollut koulukiusaamista eniten vuosina 2008 - 2009, yh-

teensä 8,4 % on kokenut koulukiusaamista vähintään kerran viikossa. Vuoden 

2017 tilanne oli yhteensä 5,8 %. Tilaston mukaan poikien keskuudessa tapahtui 

enemmän kiusaamista. Perusopetuksen 8. ja 9lk pojat kokivat kiusaamista vuo-

sina 2008 - 2009 10,1 % ja vuonna 2017 6,9 %. Tytöillä kiusaamista oli vuosina 

2008 - 2009 6,7 % ja vuonna 2017 4,7 %. Ammattioppilaitoksen koulukiusaami-

nen vähintään kerran viikossa oli vuosina 2008 - 2009 yhteensä 5 %. Vuonna 

2017 koulukiusaaminen ammattioppilaitoksessa oli 3,3 %. Ammattioppilaitok-

sissakin pojat kokivat kiusaamista enemmän vähintään kerran viikossa kuin ty-

töt. Poikien luku vuonna 2017 oli 4 % ja tyttöjen 2,4 %. Lukiossa kiusaaminen 

koko tarkastelujaksolla 2006 - 2017 on ollut hyvin tasaista. Vuonna 2006 - 2007 

kiusaaminen vähintään kerran viikossa on ollut yhteensä 1,5 % ja vuonna 2017 

1,1 %. Myös lukiossa pojat kokevat enemmän kiusaamista vähintään kerran vii-

kossa. Eniten kiusaamista on ollut pojilla vuosina 2006 - 2009 2,2 %. Vuonna 

2017 tilanne oli 1,5 %. Kiusaamista kokeneet tytöt vähintään kerran viikossa oli 

koko tarkastelujakson 2006 - 2017 0,9-1 %. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 

2018). 

 

Vuonna 2017 koko maasta perusopetuksen 8. ja 9lk kokivat koulukiusaamista 

vähintään kerran viikossa 5,8 %. Eniten oppilaat kokivat koulukiusaamista Kan-

ta-Hämeessä 7,3 % ja vähiten Kainuussa 3,3 %. Pohjois-Karjalassa kiusaami-

nen oli keskiarvoa korkeampi, 6,5 %.  Pojat kokivat eniten kiusaamista Kanta-

Hämeessä, 9,1 % ja vähiten Kainuussa 2,8 %. Tyttöjen kohdalla kiusaamista oli 

eniten Kymenlaaksossa 6,2 % ja vähiten Keski-Pohjanmaalla 2,6 %. Kaikista 

lukiolaisista eniten kiusaamista kokivat Keski-Suomessa 1,9 % ja vähiten Poh-

jois-Savossa 0,4 %. Pohjois-Karjalassa lukioiden luku oli yhteensä 1,1 %. Lukio-

laispojista kiusaamista kokivat eniten Kymenlaaksossa 2,7 % ja vähiten Poh-

jois-Savossa 0,4 %. Lukiolaistytöt kokivat koulukiusaamista eniten Keski-
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Suomessa 1,5 % ja heti perässä Ahvenanmaa 1,4 %. Vähiten kiusaamista lu-

kiolaistytöillä oli kolmella alueella: Keski-Pohjanmaalla, Pohjanmaalla ja Poh-

jois-Savossa 0,5 %. Ammatillisista oppilaitoksista kiusatuin paikka on Pirkan-

maa 4,8 % ja vähiten kiusaamista esiintyy Kainuussa 0,4 %. Pohjois-Karjalassa 

ammatillisten oppilaitosten kiusaamisprosentti on 2,4. Ammatillisen oppilaitok-

sen poikia kiusataan eniten Pirkanmaalla 5,8 % ja vähiten Kainuussa 0,8 %. 

Ammatillisen oppilaitoksen tytöillä kiusaamista esiintyy eniten Ahvenanmaalla ja 

Etelä-Pohjanmaalla 4 % ja vähiten Pohjois-Pohjanmaalla 1,4 %. (Terveyden ja 

hyvinvoinnin laitos 2018). 

 

Pohjois-Karjalan Joensuussa kiusaamista oli eniten perusopetuksen kahdek-

sannella ja yhdeksännellä luokalla, yhteensä 6,5 %. Poikia kiusataan enemmän 

kuin tyttöjä. Poikien kiusaamisprosentti 7,2 ja tyttöjen 4,8. Ammatillinen oppilai-

tos tulee toisena, yhteensä 2 %. Täällä sukupuolten välinen ero kiusaamisessa 

on pieni, poikien 2,1 % ja tyttöjen 2 %. Lukioissa kiusataan vähiten, yhteensä 

0,8 %. Pojat 1,1 % ja tytöt 0,6 %. Otin myös tarkasteltavaksi Lieksan ja Kiteen, 

joissa myös järjestetään lukio- ja ammatillista opetusta. Lieksassa perusopetuk-

sen kahdeksannen ja yhdeksännen luokan kiusaamista kokivat yhteensä 6 %. 

Joista pojat 7,5 % ja tytöt 4,8%. Lieksan lukiosta on vain tiedossa yhteensä lu-

ku, 2,6 %. Lieksan ammatillisesta oppilaitoksesta on tiedossa yhteensä luku 3,9 

% ja poikien luku 7,9 %. Kiteen perusopetuksen kahdeksannen ja yhdeksännen 

luokan kokivat näistä kolmesta kaupungista eniten koulukiusaamista, yhteensä 

9,5 %. Myös Kiteellä tyttöjä kiusataan perusopetuksen kahdeksannen ja yhdek-

sännen luokalla enemmän, 10 %. Pojista kiusaamista kokivat 9,1 %. Kiteen lu-

kiossa kiusaamisprosentti on 1,3. Poikien tietoja ei ollut, mutta tyttöjen kiusaa-

misprosentti on 2,9. Kiteen ammatillisen opetuksen tietoja ei ollut saatavilla. 

(Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2018). 
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2.2.2 Kiusaaminen Suomen lainsäädännössä 

 

Suomessa halutaan suojella lasten tervettä kasvua ja kehitystä aikuisuuteen. 

Siksi Suomen lakiin on kehitetty erilaisia säädöksiä, joista on hyvä olla vanhem-

pien ja muidenkin kasvattajien tietoisia (taulukko 1). Säädösten tarkoitus on tur-

vata lasten hyvinvointi ja turvallinen kasvuympäristö. Hyvinvointi ja turvallisuus 

kuuluvat meille kaikille, se on jokaisen perusoikeus. Kiusaaminen on yksi turval-

lisuuden ja hyvinvoinnin rikkova tekijä. (Hamarus 2012, 86.) 

 

 

Taulukko 1. Kiusaamiseen liittyvät lait (Lähde: Finlex 2018). 

 

Kiusaamiseen liittyvät lait  

Koululait: Rikoslait: 

Perusopetuslaki 29§ 

(3012.2013/1267) Oikeus turvalliseen 

opiskeluympäristöön 

Rikoslaki 21 luku (21.04.1995/578) 

Henkeen ja terveyteen kohdistuvista 

rikoksista 

Perusopetuslaki 35§ Oppilaan velvol-

lisuudet 

Vahingonkorvauslaki 

(31.05.1974/412) 

Perusopetuslaki 36§ Kurinpito  

Lukiolaki 21§ (30.12.2013/1268) Oi-

keus turvalliseen opiskeluympäristöön 

 

Ammatillinen koulutus 28§ 

(30.12.2013/1269) Oikeus turvalli-

seen opiskeluympäristöön 

 

 

 

 

2.3 Kiusaamisen syyt, seuraukset ja kiusaajan tausta 

 

Usein esitetään kiusaamisen syyksi kiusaajan huonoa itsetuntoa. Yleinen nä-

kemys on, että kiusaaja yrittää nostaa omaa itsetuntoaan ja peittää huonoa itse-

tuntoa kiusaamalla ja alistamalla muita. Tästä väitteestä ei ole olemassa yksi-
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selitteistä tutkittua näyttöä. Todistusaineistoa päinvastaisesta kiusaajan itsetun-

nosta on yhtä paljon. (Salmivalli 1998, 117.) 

 

Kiusaajat näkevät minäkäsitystä tutkittaessa itsensä positiivisemmin sosiaali-

sen, urheilullisen ja fyysisen minäkuvan osalta, verrattuna muihin oppilaisiin. 

Muilta minäkuvan osilta ei ole tarkkaa eroa löytynyt muihin. Tutkimus kertoo, et-

tä kiusaajien minäkuvan ihanne on dominoiva ja he odottavat muidenkin olevan 

samaa mieltä, että heidän täytyy olla tällaisia. (Salmivalli 1998, 126-127.) Jois-

sakin tutkimuksissa on löydetty yhteys minäkäsityksen heikkenemisellä ja kiu-

saamisella. Mitä enemmän minäkäsitys heikkenee, sitä enemmän henkilö kiu-

saa muita. Kiusaaja purkaa pahaa oloaan muihin. Kiusaaja yrittää peitellä 

heikkouttaan, turvattomuuttaan ja epävarmuuttaan esittämällä dominoivaa ja it-

sevarmaa henkilöä. Kiusaaja ei tiedosta tässä tilassa heikkouksiaan ja hyviä 

puoliaan. (Keränen 2006, 15.) 

 

Tutkimustulokset ovat osoittaneet, että koulukiusaamisella on yhteys persoonal-

lisuushäiriöön nimeltä narsismi. Lapsen itsekeskeisyys vähenee normaalisti ke-

hityksen aikana ja tulee terve itsetunto. Narsistisessa häiriössä näin ei tapahdu, 

vaan itsekeskeisyys kestää. Narsistinen henkilö on riippuvainen muiden ihmis-

ten ihailusta ja pitää uhkana omaa alemmuudentunnetta. Narsistinen henkilö on 

koko ajan puolustusasemissa ympäristöönsä nähden. Samanlaisia ominaisuuk-

sia on löydetty koulukiusaajista. Narsistinen oppilas käyttäytyy muita kohtaan 

arvaamattomasti. Aggressiivinen käytös on narsistiselle henkilölle yksi keino pi-

tää oma psyykkinen tila tasapainossa. Näin ollen, jos hän pitää uhria ongelma-

na, hän tuhoaa sen aggressiolla. (Keränen 2006, 16.) 

 

Kiusaamalla kiusaaja hakee itselleen hyvää paikkaa luokassa, ryhmässä tai 

koulussa. Kiusaaja ei välttämättä tiedosta tätä, mutta taustalla on yleensä yksin 

jäämisen pelko. Kiusaaminen on keino ryhmän ja aseman ylläpitämiseen. (Ha-

marus 2012, 42). 

 

Jokainen lapsi voi olla kiusaaja tai kiusattu. Ympäri maailman on tehty paljon 

tutkimuksia, onko kiusatulla tai kiusaajalla jotain erityispiirteitä, mistä heidät tun-

nistaa (Hamarus 2012, 44). Tutkimuksen mukaan kiusaajat ovat yleensä impul-
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siivisia ja turhautuvat helposti. Kiusaajat nauttivat tilanteen ja muiden las-

ten/nuorten hallinnasta. Sosiaalisissa taidoissa voi olla puutteita ja empatian ky-

kyä ei ole uhreja kohtaan. Asenne väkivaltaan on yleensä positiivinen. Ongel-

manratkaisutaidot ovat puutteelliset ja kiusaajat pyrkivät selviytymään 

ulkoistamalla ongelmansa. Kiusaajalla on usein myös muita ongelmia, esimer-

kiksi päihdeongelmaa. (Smokowski & Kopasz 2005, 102-103.) 

 

2.3.1 Kiusaajan perhetausta 

 

Ennen kouluja ja muita vertaisryhmiä, lapsi kuuluu ensimmäisenä ryhmään per-

he. Kehityksen perusta on rakentunut perheessä ja perheen vaikutus jatkuu ver-

taisryhmistä huolimatta. Perheen vuorovaikutussuhteilla on merkitys lapsen so-

siaaliseen kehittymiseen. Perheen valinnat asuinpaikasta, elintavoista, 

sosiaalisista suhteista ja lasten lukumäärästä esimerkiksi vaikuttavat lapsen so-

siaaliseen käyttäytymiseen. Perheessä lasta on ohjattu ja palkittu tietystä käy-

töksestä, ja rangaistu ja vältelty tiettyä käytöstä. Lisäksi vanhempien oma käy-

tös on ollut lapsen mallina vuorovaikutussuhteista. Lapsella on lisäksi 

perheessä tietty rooli, joka saattaa siirtyä seuraaviin vuorovaikutussuhteisiin. 

(Salmivalli 1998, 143.) 

 

Tutkimusten mukaan kiusaajien perheet ovat ongelmallisia. Perheissä van-

hemmat voivat olla vihamielisiä ja välinpitämättömiä lapsiaan kohtaan. Kiusaa-

jien kodeissa isällä voi olla heikko asema tai isää ei ole ollenkaan. Perheen äiti 

voi olla eristäytyvä ja sallia lastensa tehdä mitä haluaa. Näissä perheissä lasten 

valvonta on puutteellista, ei tiedetä missä lapset viettävät vapaa-aikaansa tai 

mitä aktiviteettejä heillä on. Suhtautuminen lapsen aggressiivisuuteen voi olla 

välinpitämätöntä. Poikien kohdalla ajatellaan ”poikien olevan vain poikia”. Per-

heissä voi olla myös positiivinen suhtautuminen väkivaltaan. Lasta saatetaan 

kurittaa fyysisesti. Näin perheen lapset saavat käsityksen väkivallan olevan sal-

littua ja jäljittelevät vanhempien käytöstä. (Smokowski & Kopasz 2005, 103.) 

 

Tutkimustulokset näyttävät, että usein kiusaajilla on ongelmalliset suhteet per-

heenjäseniinsä, erityisesti isän kanssa. Kiusaajien perhesuhteet näyttävät värit-

tyneen kielteiseksi. Kiusatuilla taas perhesuhteet ovat vääristyneet päinvastoin. 
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Kiusatuilla on positiivinen kuva perheestään, jopa liiankin positiivinen kuva, että 

normaalit negatiiviset tunteet eivät näy. Tutkimuksissa on viitteitä ylihuolehtimi-

sesta, mikä on saattanut tehdä lapsesta liian aran ja epäitsenäisen. (Salmivalli 

1998, 160.) 

 

 

2.3.2 Kiusaamisen vaikutus kiusaajaan 

 

Monilla kiusaajilla on mielenterveys- ja käytösongelmia. Kiusaajilta löytyy esi-

merkiksi masennusta, tarkkaavaisuushäiriötä (ADD, ADHD) ja uhmak-

kuushäiriötä (ODD). Kiusaajalla on yleensä positiivinen asenne väkivaltaa koh-

taa. Kiusaajilla on myös usein päihdeongelmaa. Kiusaajien koulu- ja 

työmenestys on tutkimuksien mukaan huonompaa kuin ei-kiusaajien. Aikuisiällä 

kiusaaja voi muuttua epäsosiaaliseksi. Tutkimuksissa on lisäksi havaittu, että 

aikuisilla kiusaajilla on suurempi riski liikennerikkomuksiin ja rikostuomioihin. 

Kiusaajan positiivinen asenne väkivaltaan näkyy myös parisuhde- ja perhe-

elämässä. Kiusaajat harjoittavat enemmän perhe- ja parisuhdeväkivaltaa. Näin 

ollen suuremmalla todennäköisyydellä kiusaajan lapsesta tulee myös kiusaaja 

ja oravanpyörä jatkuu. (Smokowski & Kopasz 2005, 103.) 

 

Kiusaajan taustalla vääristyneet minäkäsitykset. Kiusaajalla voi olla kotona ja 

koulussa heikko minäkäsitys, mutta kaveriporukassa hyvinkin korkea minäkäsi-

tys. Tämä aiheuttaa tutkimuksien mukaan nuorille häiriökäyttäytymistä. Tytöillä 

on havaittu häiriökäyttäytymiseen liittyvän myös alhainen kehonkuva. (Smo-

kowski & Kopasz 2005, 103).  

 

Kiusaaminen jättää usein jälkensä myös kiusaajaan. Kiusaaja voi tuntea huo-

noa omaatuntoa ja kantaa sen jopa läpi elämän. Kiusaaminen aiheuttaa kiusaa-

jalle häpeän ja syyllisyyden tunteita jälkikäteen. Kiusaajalla on todennäköisesti 

vanhempana ongelmia hallita ihmissuhteita väärällä tavalla. Tämä voi myös hei-

jastua työelämään kohtalokkain seurauksin. (Hamarus 2012, 101-102.) 

 

3 Kiusaamisen vaikutus ja seuraukset kiusattuun 
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Kiusaaminen vaikuttaa yhteisöön ja moniin ihmisiin. Kiusaaja voi olla tulevai-

suudessa työpaikkakiusaaja ja sivusta seuraaja voi kantaa syyllisyyttä aikuisuu-

teen saakka. Kaikista vakavammin kiusaaminen vaikuttaa yksilötasolla kiusat-

tuun. (Hamarus 2008, 78-79). Kiusaamiseen ei suhtauduta tarpeeksi vakavasti. 

Sitä joskus pidetään leikkinä tai jopa rakkauden osoituksena. Kiusaamisen ai-

heuttamia oireita on vaikea tunnistaa, koska oireet voivat alkaa vasta vuosien 

päästä kiusaamisen jo loputtua. Yleensä tässä tilanteessa joku tapahtuma lau-

kaisee koulukiusaamisen muistot, jos niitä ei ole käsitelty. Kiusaaminen on edel-

leen yhteiskunnassamme tabu aihe. (Hamarus, Holmberg-Kalenius & Salmi 

2015, 50-51.) 

 

Kiusatuksi tuleminen voi haavoittaa nuorta syvästi jo varhaisessa ikävaiheessa. 

Kaikki nuoret eivät reagoi vaikeisiin tilanteisiin samalla tavalla. Osa on tempe-

ramentiltaan haavoittuvampia kuin toiset. Kielteinen mieliala, ujous, vähäinen 

sopeutuvuus, herkkyys muiden kritiikille ja impulssiherkkyys lisäävät haavoitta-

vuutta. Haavoittuvuutta lisää myös kielteiset elämänkokemukset ja niiden ka-

sautuminen. Esimerkiksi samaan aikaan muutto uudelle paikkakunnalle, van-

hempien avioero ja päälle koulukiusaaminen lisää haavoittuvuutta. Kiusaaminen 

ja muut vaikeat elämänkokemukset jättävät nuoreen jälkensä ja heikentää pe-

rusturvallisuuden tunnetta. Ikäkauteen kuuluva kehitys voi kärsiä kielteisistä 

elämänkokemuksista ja koulukiusaamisesta. Ilman aikuisen tukea nuoren on-

gelmat voivat muuttua vääriin mittasuhteisiin. Tavalliset arkiongelmat voivat tun-

tua haastavilta, esimerkiksi heikko koenumero voi tuntua ylitsepääsemättömäl-

tä. Kiusaaminen ja kiusatun leima voi johtaa nuoren itsetuhoiseen 

elämäntapaan. Kiusaamisen seurauksena nuori saattaa itse itsensä leimata 

huonoksi ja kiusatuksi. Nuori ei luota itseensä ollenkaan, ei välitä miten voi tai 

käyttäytyy. Äärimmilleen vietynä itsetuhoinen käyttäytyminen voi johtaa itse-

murhaan. (Lämsä, Kiviniemi & Pönkkö 2009, 97-98.) 

 

Tutkimukset kertovat, että kiusatut näkevät usein itsensä epäonnistuneina ja 

syrjäytyneinä. Kiusatuilla on yleensä masentuneisuutta ja ahdistuneisuutta. Kiu-

satuilla tytöillä esiintyy myös syömishäiriöitä. Kiusatuilla havaitaan myös käy-

töshäiriöitä ja tarkkaavaisuushäiriötä. Tarkkaavaisuushäiriö diagnoosi ei välttä-

mättä ole oikea, koska kiusattu voi tarkkailla ympäristöään pelossa joutua 
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kiusatuksi. Näin ollen hän ei pysty keskittymään esimerkiksi opiskeluun. Kiusa-

tuilla esiintyy psykosomaattisia oireita, kuten vatsakipua ja päänsärkyä. Tämä 

johtuu siitä, että kiusatut pelkäävät mennä kouluun. Poissaolot taas aiheuttavat 

opiskelusuorituskyvyn huononemista. Yhdysvaltalaisessa koulussa jopa 7 % 

kahdeksasluokkalaisesta jätti kouluun menemisen kerran kuussa kiusaamisen 

takia. Kaikista oppilaista 20 % pelkää koulupäivänsä aikana Yhdysvalloissa. 

Psyykkisten vammojen lisäksi kiusaamisesta voi jäädä fyysisiä jälkiä, esimer-

kiksi naarmuja, mustelmia ja repeytyneitä vaatteita. Ääritapauksissa kiusatut 

voivat tuoda kouluun aseita turvatakseen olonsa. Kiusatuilla on myös suuri it-

semurhariski. (Smokowski & Kopasz 2005, 104-105.) 

 

Kansainvälisessä sairaalatutkimuksessa on tutkittu psyykkisten sairauksien 

taustoja. Esimerkiksi 30 - 80 prosenttia skitsofreniaa sairastavien taustoista löy-

tyi fyysistä ja seksuaalista väkivaltaa, johon myös koulukiusaaminen luetaan. 

Tutkimuksessa 69 prosenttia koko sairaalan potilaista kärsi samanlaisesta taus-

tasta. Pitkään jatkunut kiusaaminen aiheuttaa isot vauriot henkiselle puolelle. 

Kiusaamisen traumat voivat tulla vasta vuosien päästä esiin. Tämä aiheuttaa 

esimerkiksi sairaalahoitoa, terapiakäyntejä, sairauslomia ja työkyvyttömyyseläk-

keitä. Kiusaaminen siis tulee todella kalliiksi yksilölle, että yhteiskunnalle. Ky-

seessä on vakava ongelma. (Hamarus 2008, 79). 

 

Akuutteja koulukiusaamisen vaikutuksia ovat koulupelko, psykosomaattiset oi-

reet, ahdistuneisuus ja itsetunnon huononeminen. Koulukiusaamisen pitkäaikai-

set vaikutukset aiheuttavat ihmissuhdeongelmia. Tutkimuksen mukaan etenkin 

kouluaikoina kiusatuilla miehillä voi olla vaikeuksia ja ujoutta muodostaa hetero-

seksuaalisia suhteita. Koulukiusaaminen aiheuttaa aikuisiälle masennusta ja 

huono itsetunto voi seurata läpi elämän. Etenkin negatiiviset toverisuhteet ja 

ryhmän ulkopuolelle jääminen vaikuttaa aikuisikään saakka. Positiiviset toveri-

suhteet nuoruudessa suojaavat merkittävästi kiusaamisen seurauksia aikuis-

ikään. (Salmivalli 1998, 113-116.) 

 

Kiusaaminen vaikuttaa negatiivisesti opiskeluun. Kiusattu voi välttää koulussa 

esimerkiksi tykkäämiään valinnaisia aineita, koska kiusaajat osallistuvat niihin. 

Kiusaaminen voi vaikuttaa myös kiusatun identiteettiin ja ammatinvalintaan. 



17 

 
Kiusattu voi myös pyrkiä päinvastaiseen, eli keskittyy kouluun entistä tiiviimmin 

ja koulussa menestyminen tulee hänelle tärkeäksi alueeksi. Menestyminen kou-

lussa voi olla kiusatulle ainoa väylä tulla yhteisössä nähdyksi. Kiusaaminen luo 

pelon ilmapiirin, mikä tappaa luovuuden ja tuo tilalle kankeuden ja jäykkyyden. 

Kaikki varmistavat vain, etteivät tee mitään noloa ja joudu kiusatuksi. (Hamarus 

2008, 79.) Pelon ilmapiirissä ihminen vetäytyy omaan kuoreensa ja huono itse-

tunto johtaa alisuoriutumiseen. Onnistumisen kokemukset auttavat kiusattua 

uskomaan itseensä ja selviytymään eteenpäin. (Hamarus, Holmberg-Kalenius & 

Salmi 2015, 73-74.) Kiusaamisen traumat voivat seurata nuorta jatko-opintoihin 

ja näin vaikeuttaa näitä. Opinnot toisella asteella voivat keskeytyä useampaan 

kertaan tai jäädä kokonaan käymättä. (Lämsä & Takala 2009, 188). 

 

Luettelo kiusaamisen seurauksista on pitkä. Kiusaaminen aiheuttaa uniongel-

mia, itsetuhoisuutta, itsemurha- ajatuksia ja -yrityksiä, huonoa itsetuntoa, yksi-

näisyyttä, masennusta, muutosta käytöksessä ja luonteessa, lintsausta, muisti-

ongelmia, kouluinhoa, syömishäiriöitä, epäluottamusta, paniikkia- ja 

ahdistuneisuushäiriötä, negatiivisia vaikutuksia ihmissuhteisiin, parisuhteisiin ja 

seksuaalisuuteen, addiktioita, ulkonäköpaineita ja sosiaalisen tilanteiden pel-

koa. (Hamarus, Holmberg-Kalenius & Salmi 2015, 52).  

 

3.1 Kiusaamisen vaikutus yhteisöön 

 

Kiusaamisella on voimakas vaikutus oppilaskulttuuriin. Koko yhteisö alkaa kart-

tamaan syytä, miksi joku joutuu kiusatuksi. Esimerkiksi uhria on alettu kiusaa-

maan lihavuuden takia. Tämän takia muut pelkäävät joutuvansa kiusatuksi, jo-

ten kaikki tavoittelevat hoikkuutta. Toisena kiusaamisen esimerkkinä vaatteet. 

Uhria kiusataan vaaleista housuista. Tämän takia muut alkavat välttää vaaleita 

housuja, jotta eivät joutuisi kiusatuksi. Kiusaamisen syyksi nimetyn ominaisuu-

den vastakohdasta tulee arvostettu ja tavoiteltu ominaisuus yhteisössä. Kiu-

saamisesta voi tulla myös ongelma koulun tavoitteille. Uhria voidaan kiusata 

hyvästä koulumenestyksestä, jonka takia kukaan ei uskalla tuoda esiin omaa 

osaamistaan tässä yhteisössä. Koulun tarkoitus on oppia, tuoda omaa osaamis-

ta esille ja oppia yhteistyötä muiden kanssa. Näin ollen arviointiperusteena ole-

va tuntiaktiivisuus kärsii. (Hamarus 2008, 75-76.) 
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Turvaton kouluympäristö vaikuttaa oppimiseen ja viihtyvyyteen koulussa. Edel-

lytykset oppimiselle ja kasvulle vaativat kiusaamattomuutta. Oleminen pelossa 

ja jännityksessä tekee oppimisesta mahdotonta. Myös luovuus ja ilmaisu kärsi-

vät tällaisessa ilmapiirissä. Tällaisessa ilmapiirissä poissaolot lisääntyvät ja op-

pilas/oppilaat jäävät jälkeen opiskelussa. (Hamarus 2008, 76.) 

 

Oppilaita kehotetaan kertomaan opettajille kiusaamisesta. Näin ei kuitenkaan 

aina tapahdu, koska oppilaat pelkäävät. Oppilaat pelkäävät joutuvansa kiusa-

tuksi, jos puuttuvat kiusaamiseen ja kertoisivat opettajille. Kiusaaminen saatai-

siin loppumaan heti alkuvaiheessa, jos pelkoa ei olisi ja oppilaat kertoisivat kiu-

saamisesta. Kiusaamisesta kantelusta voi saada kiusaajilta rangaistuksen. 

Oppilas voidaan esimerkiksi eristää yhteisöstä rangaistukseksi. Tämä on pa-

hempaa kuin jälki-istunto tai muu virallinen rangaistus. Oppilaat odottavat kou-

lun aikuisten huomaavan ja puuttuvan kiusaamiseen. Myös sivusta seuraaville 

oppilaille on helpotus, kun kiusaaminen saadaan loppumaan. (Hamarus 2008, 

76-77.) 

 

Kiusaava yhteisö voi ulkoisesti näyttää eheältä ja hyvin toimivalta. Jos yhteisöä 

pääsee paremmin tarkastelemaan, voi huomata, että yhteisön eheys perustuu 

jonkun jäsenen eristämiseen. Kiusaamisella rakennettu yhteisöä pidetään yllä 

pelolla ja vallan väärinkäytöllä. Yhteisöllisyys on keinotekoista. (Hamarus 2008, 

78.) 

 

Kiusaamistilanteiden käsittely muovaa nuoren kuvaa oikeudenmukaisuudesta ja 

demokratiasta. Jos kiusaamistilanteet jättää käsittelemättä, on hyvä miettiä 

minkälaisen kuvan se jättää nuorille. Nuorten luottamus demokratiaan, yhteisiin 

pelisääntöihin ja eettisyyteen kärsii, jos aikuiset eivät osaa kiusaamistilanteita 

käsitellä tasapuolisesti. Aikuisella on iso vastuu. Selvitystilanteessa aikuisen on 

oltava neutraali ja tasapuolinen, ennakkoasenteet oppilasta kohtaan ei saa vai-

kuttaa tilanteen selvitykseen. Aikuisen on otettava myös huomioon, että taustal-

la voi olla monta seikkaa, jotka eivät tule selvitystilanteessa esille. (Hamarus 

2008, 77.) 
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3.2 Kiusatun perhe ja kiusaamisen vaikutus perheeseen 

 

Kiusatut lapset tulevat usein perheestä, joissa vanhemmat ovat ylisuojelevia. 

Vanhemmat yrittävät suojella ja välttää konflikteja. Näin ollen lapsi ei opi asian-

mukaisia konfliktinratkaisutaitoja. Vanhemmilla on uskomus, ettei heidän lap-

sensa selviydy omin avuin. Monet kiusatun vanhemmat osallistuvat liikaa lap-

sen toimintaan ja vapaa-aikaan. Vanhemmat saattavat myös korvata lapsen 

sosiaaliset suhteet. Tutkimuksissa on todettu, että vanhempien ylisuojelu lasta 

kohtaan voi olla syy ja seuraus myös kiusaamiselle. (Smokowski & Kopasz 

2005, 104.) 

 

Vanhempien ylihuolehtivuus voi tehdä lapsista arkoja ja epäitsenäisiä. Van-

hemmilla voi olla omia kouluaikaisia kiusaamiskokemuksia, mikä vaikuttaa lap-

sen kasvatukseen ja suojelemiseen. Vanhemmat voivat viestittää lapselle, että 

maailma ja ihmissuhteet ovat vaarallisia. Suojelu vahingoittaa lapsen toverisuh-

teita. Torjutuksi tuleminen kaveripiirissä ja vertaisryhmissä saa lapsen turvau-

tumaan enemmän vanhempiinsa. Aikuiset voivat olla kiusatun ainoa positiivinen 

vuorovaikutussuhde. Aikuisten ja vanhempien tulisi enemmän rohkaista kiusat-

tua lasta itsenäisyyteen, kaverisuhteisiin ja harrastuksiin, jottei vanhempien ja 

lapsen välinen vuorovaikutussuhde jäisi ainoaksi. (Salmivalli 1998, 160-162.) 

 

Lapsen koulukiusaaminen vaikuttaa perheeseen monella tasolla. Koulukiusaa-

minen pahimmillaan vaikuttaa asuinpaikan valintaan, sosiaalisiin suhteisiin ja 

jopa taloudelliseen tilanteeseen. Vanhemmat kokevat masennusta, uupumusta 

ja voimakasta stressiä lapsensa kiusaamisen takia. Vanhempien rooli koulukiu-

saamisessa on usein joko aktiivinen ja tai sivustaseuraaja. Vanhempien hyvin-

vointiin vaikuttaa paljon, kuinka koulu suhtautuu kiusaamiseen. Jos koulu on yh-

teistyöhaluinen, se auttaa vanhempia jaksamaan, vaikka kiusaamista ei saataisi 

kokonaan loppumaan. Jos koulu ja viranomaiset eivät ota vanhempien huolta 

vakavasti, se aiheuttaa vanhemmille usein epäluottamusta ja sulkeutumista vi-

ranomaisia ja koulua kohtaan. (Hamarus, Holmberg-Kalenius & Salmi 2015, 41-

42.) 
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Lapsensa tilanteen takia vanhemmat ovat heikoilla kiusaamistilanteessa. Tilan-

ne on vielä haasteellisempi yksinhuoltajalle, koska hänellä ei välttämättä ole ai-

kuista kenen kanssa jakaa huolta. Tunteita ja ajatuksia kiusaamisesta jätetään 

joskus kertomatta, koska ajatellaan etteivät muut ymmärrä tai ymmärtävät vää-

rin. Vanhempaa auttaa selviämään koulukiusaamisesta, kun ymmärtää koulu-

kiusaamisilmiön. Väärä syyllisyys lapsen kiusaamisesta väistyy ymmärtämisen 

kautta. Kiusaamisen pelko ja uhka voivat muuttaa vanhempaa pelokkaaksi, sul-

keutuneemmaksi tai päinvastoin sisukkaammaksi. (Hamarus, Holmberg-

Kalenius & Salmi 2015, 42.) 

 

Kiusaamisella on vaikutus myös perheen sisäisiin suhteisiin. Kiusaaminen saat-

taa heijastua puolisoiden väliseen vuorovaikutukseen, suhtautumiseen muihin 

omiin lapsiin ja sisarusten välisiin suhteisiin. Voimavarojen vähentyessä myös 

perheen ulkopuoliset suhteet joutuvat koetukselle. Sukulaisten ja isovanhem-

pien apu voi olla todella merkityksellinen kiusatun perheelle. Sukulaiset ja iso-

vanhemmat auttavat esimerkiksi arjessa ja koulumatkoissa. Kiusatun lapsen ja 

vanhempien välinen suhde yleensä tiivistyy. Vanhemman ja lapsen suhde saat-

taa olla kiusatulle lapselle ainoa luottamuksellinen ja sosiaalinen suhde. Kiu-

saaminen vaikuttaa koko perheen elämään. Jatkuva huoli, pelko, suru, katke-

ruus, epätoivo, avuttomuus, tuska, syyllisyys, viha ja häpeä vievät perheeltä 

energiaa. Tutkimusten mukaan vanhemmat eivät enää jaksa harrastaa omia jut-

tuja, mistä saisivat energiaa. Kiusattujen vanhemmilla on psyykkisiä ja fyysisiä 

oireita: masennusta, uniongelmia, voimakasta stressiä, uupumusta, sydänkipuja 

ja oksentelua. (Hamarus, Holmberg-Kalenius & Salmi 2015, 43.) 

 

4 Kiusaamisen muodot 

 

4.1 Sanallinen kiusaaminen 

 

Yleisintä on sanallinen kiusaaminen. Sanallinen kiusaaminen voi olla haukku-

mista, nimittelyä, ilkeämielistä vihjailua tai toisen naurunalaiseksi tekemistä. 

Sanallinen kiusaaminen vaikuttaa kiusatun itsetuntoon, minäkuvan kehitykseen 

ja luottamukseen muihin ihmisiin. (KiVa Koulu: Vanhempien opas 2009). 
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Sanallisella kiusaamisella on tarkoitus aiheuttaa toiselle oppilaalle pahaa mieltä. 

Sanallinen kiusaaminen on joidenkin tutkijoiden mukaan verbaalista aggressio-

ta. Sanallista kiusaamista tapahtuu myös epäsuorasti, esimerkiksi juoruaminen 

ja huhujen levittäminen toisesta on kumpaakin. Sanallista kiusaamista voidaan 

vahvistaa eleillä, matkimalla tai pienellä tönimisellä. Tämän teon tarkoitus on 

osoittaa kiusatulle halveksuntaa ja kiusaaja samalla pönkittää omaa valta-

asemaansa yhteisössä. Kiusaajakin voi joutua nimittelyn kohteeksi ja puolustau-

tua samalla tavalla pelossa joutua kiusatuksi. Yhteisössä nimittely voi olla tapa 

viestiä, koska kaikki pelkäävät joutuvansa kiusatuksi. Sanallinen kiusaaminen 

voi kehittyä pitemmälle ja pahentua esimerkiksi eristämiseen tai fyysiseen väki-

valtaan. (Hamarus 2008, 46-47.) 

 

4.2 Fyysinen kiusaaminen 

 

Fyysiseen kiusaamiseen luokitellaan esimerkiksi töniminen, potkiminen, lyömi-

nen, estäminen ja tavaroilla heittely. Fyysinen kiusaaminen on näkyvämpää, 

mutta se voidaan naamioida leikiksi. Fyysinen kiusaaminen on yleisempää poi-

kien keskuudessa. Fyysinen kiusaaminen voi johtaa rikosoikeudellisiin toimenpi-

teisiin. Raju väkivalta ja pahoinpitelyt ovat harvinaisia, vaikka niistä mediassa 

puhutaan paljon. (KiVa Koulu: Vanhempien opas 2009). 

 

Ilman mitään syytä tapahtuvaa fyysistä kiusaamista kutsutaan ”räjähtäväksi kiu-

saamiseksi” eli äkillinen fyysinen päälle käyminen. Äkillinen päälle käyminen voi 

olla alku koulukiusaamiselle tai pitkään jatkuneen prosessimaisen kiusaamisen 

lopputulos. Räjähtävän kiusaamisen taustalla on voinut olla aikaisemmin pientä 

kinaa. Räjähtävä kiusaaminen voi tapahtua myös ilman mitään varsinaista syytä 

ulkopuoliseen henkilöön. Räjähtävässä kiusaamisessa voi olla kyse yksittäises-

tä tilanteesta, eikä pitkäkestoisesta prosessista. Räjähtävää kiusaamista voi ta-

pahtua myös kavereiden välillä, jos on tullut riitaa tai välirikko.  Räjähtävään 

kiusaamiseen puututaan yleensä nopeasti koulussa, koska se on niin näkyvää. 

Räjähtävä kiusaaminen on myös helposti todistettavissa, koska siitä jää esimer-

kiksi mustelmia, ruhjeita, haavoja, rikkimenneitä tavaroita ja revenneitä vaattei-

ta. Tilanne on eroteltava tilanteesta, jossa väkivaltaiset purkaukset voivat tois-

tua. Toistuva väkivaltainen tappelunäytös on kiusaajan tapa pitää yllä omaa 
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sosiaalista asemaa yhteisössä. Tappeluilla kiusaaja saa ylläpidettyä asemaan-

sa ja saa muut oppilaat pelkäämään ja näin eivät uskalla puhua mitään kiusaa-

jasta. Taustalla voi olla kiusaajan pelko joutua kiusatuksi. Varmistamalla oman 

koskemattomuuden, kiusaaja käyttää ”hyökkäys on paras puolustus”- periaatet-

ta. Kiusaaja voi aloittaa tappelunäytöksen, jos joku sanoo kiusaajan mielestä 

sopimatonta, arvostelee häntä tai tekee hänen mielestänsä epämieluista. Esi-

merkkinä näistä liikuntatunnilla vahingossa osunut pallo kiusaajaan tai koulussa 

muilta kuultu huhu.  Kiusaaja sanoo tappeluille syyksi tyhmän asian sanomisen 

tai hänen ärsyttämisensä. Kiusaaja voi myös siirtää tehtävän toiselle tai soittaa 

apujoukkoja koulun ulkopuolelta hakkaamaan hänet ”loukanneen” oppilaan. 

(Hamarus 2008, 53-56.) 

 

4.3 Epäsuora ja suora kiusaaminen 

 

Epäsuora kiusaaminen on salakavala tapa kiusata. Epäsuorassa kiusaamises-

sa kiusattu ja kiusaaja eivät välttämättä kohtaa kasvokkain. Epäsuoraa kiusaa-

mista on selän takana haukkuminen, perättömien juttujen keksiminen ja muiden 

henkilöiden kääntäminen kiusattua vastaan. Epäsuora kiusaaminen on sosiaa-

lista manipulointia. Kiusattu huomaa vähitellen epäsuoran kiusaamisen, kun 

muut kääntävät hänelle selän ja jää yksin. (KiVa Koulu: Vanhempien opas 

2009). 

 

Ulkopuolisen on vaikea huomata epäsuoraa kiusaamista, myöskään kiusattu ei 

välttämättä tiedä ketkä kaikki ovat mukana kiusaamisessa. Epäsuora kiusaami-

nen voi olla niinkin huomaamatonta kuin huomiotta jättämistä, huokailua tai tui-

jottamista.  Epäsuoraa kiusaamista voi tapahtua myös koulun ulkopuolella pila-

puheluiden soittamisella tai sosiaalisen median välityksellä. Esimerkiksi jätetään 

luokan Whatsapp-ryhmästä ulkopuolelle. (Mannerheimin lastensuojeluliitto 

2017). 

 

Epäsuoraa kiusaamista kutsutaan myös hiljaiseksi- ja henkiseksi kiusaamiseksi. 

Epäsuora kiusaaminen on yleisempää tyttöjen keskuudessa. (Henrikin koulu: 

Kiusaaminen ja väkivaltainen käytös koulussa 2007). Suorassa kiusaamisessa 

kiusaaja näyttää negatiiviset tunteensa suoraan. Suoraa kiusaamista on esi-
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merkiksi haukkuminen ja huutaminen kasvotusten kiusatulle, potkiminen ja lyö-

minen. (Hamarus 2008, 45). 

 

4.4 Nettikiusaaminen 

 

Tieto- ja viestintätekniikka ovat nyky-yhteiskunnassamme tärkeässä roolissa, 

mutta niiden mukana on myös tullut uusia ongelmia, kuten nettikiusaaminen.  

Kiusaamisesta on tehnyt erittäin haastavan ongelman nykyiset internetit ja äly-

puhelimet. Nettikiusaaminen on lisääntynyt nopeasti ja on ajankohtainen on-

gelma. Nettikiusaaminen voi olla mielenterveydelle haitallisempaa kuin ulkopuo-

linen kiusaaminen. Nettikiusaamisessa erilaiset chatit, foorumit ja nettiyhteisöt 

antavat kiusaajalle rajoittamattoman mahdollisuuden kiusata ja etsiä uusia uhre-

ja. Nettikiusaamista kutsutaan myös sähköiseksi kiusaamiseksi, johon kuuluu 

myös puhelimella kiusaaminen. Sähköinen kiusaaminen on tarkoituksenmukais-

ta ja aggressiivista. (Wynne 2013, 53.) 

 

Kiusaaminen sähköisessä muodossa voidaan jakaa viiteen eri tyyppiin, riippuen 

kohteesta. Ensimmäinen tyyppi on haavoittuvat yksilöt. Haavoittuvat yksilöt ovat 

henkilöt, joiden puolustuskyky on heikompi. Nämä joutuvat useimmiten kiusaa-

misen uhreiksi. Näitä ovat esimerkiksi kehitysvammaiset tai päihderiippuvaiset. 

Toiseen ryhmään kuuluvat julkisuuden henkilöt, kuten näyttelijät, laulajat, poliiti-

kot ja muut TV:ssä tai internetissä esiintyvät henkilöt. Kiusaaja ja kiusattu eivät 

yleensä ole koskaan tavanneet kasvotusten, eivätkä tunne toisiaan. Kiusaami-

nen voi tapahtua esimerkiksi ilkeillä kommenteilla Iltalehden nettisivuilla. Kol-

manteen tyyppiin kuuluvat väestöryhmät. Kiusaaminen ei kohdistu henkilöön, 

vaan tiettyyn väestöryhmään. Kiusaamisen uhriksi voivat joutua esimerkiksi 

homoseksuaalit, feministit tai maahanmuuttajat. Neljänteen tyyppiin kuuluvat 

satunnaiset uhrit. Kiusaaja ja kiusattu eivät ole koskaan tavanneet kasvotusten 

eivätkä myöskään verkossa. Kiusaaminen alkaa verkkoviestinnässä, jossa 

usein tuntemattomat keskustelevat keskenään. Viidenteen tyyppiin kuuluu netti-

kiusaaminen. Kiusaaja ja kiusattu tietävät toisensa internetin ulkopuolelta ja 

kuuluvat samaan sosiaaliseen ryhmään. Kiusaamisen pohja on internetin ulko-

puolelta ja jatkuu sähköisenä kiusaamisena. Kiusaaminen on järjestelmällistä, 

vallan väärinkäyttöä ja toistuvaa. Kiusatun puolustuskyky on tavallista heikompi 
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valtasuhteiden epäsymmetrian takia. Kiusattu kokee fyysistä, sanallista tai sosi-

aalista kiusaamisen muotoa sähköisen kiusaamisen ulkopuolella. (Pyzalski 

2011, Wynne 2013, 53.) 

 

Kiusaamista tapahtuu myös internetissä ja puhelimen välityksellä. Kiusaaja voi 

olla tuttu henkilö tai aivan tuntematon. ”Nettikiusaamisella tarkoitetaan tarkoi-

tuksellista ja toistuvaa pahan mielen aiheuttamista, kuten pilkkaamista, nöyryyt-

tämistä ja uhkailua netin, kännykän tai muiden elektronisten laitteiden avulla.” 

(Mannerheimin lastensuojeluliitto 2017). Koulukiusaaminen rajoittuu yleensä 

koulupäivään, mutta kiusattu ei ole kotonakaan turvassa nettikiusaamiselta. 

Nettikiusaaminen voi olla houkuttelevaa, koska se on niin helppoa ja kiinnijää-

misen riski on pienempi. (KiVa Koulu: Vanhempien opas 2009.) 

 

Kiusaaminen internetissä ja sosiaalisessa mediassa on nykyajan suuri ongel-

ma. Aikuisten siirtyessä sosiaaliseen mediaan, ajateltiin aikuisten näyttävän 

lapsille hyvää mallia, kuinka toimia. Näin ei käynyt, vaan aikuiset kiusaavat so-

siaalisessa mediassa siinä missä lapsetkin. Nettikiusaamista vähäteltiin ennen 

aikuisten tuloa, mutta nyt siihen on herätty ja tiedostettu, että nettikiusaaminen 

on yhtä kivuliasta kuin kasvokkain kiusaaminen. Yksittäinen viesti voi jo täyttää 

rikoksen tunnusmerkit, mutta esimerkiksi Facebook ryhmästä sulkeminen ei ole 

rikos. Silti se voi olla henkisesti kovempi paikka.  (Forss 2014, 35-36.) 

 

Netti- ja somekiusaaminen on läsnä koko ajan. Nettikiusaaminen on rikkonut 

paikan ja ajan käsitteen ja aiheuttaa entistä suurempaa kärsimystä kohteelle. 

Sosiaaliseen mediaan laitettu viesti voi levitä ja jäädä nettiin määräämättömäksi 

ajaksi. Pahimmillaan kiusattu saa samanlaisen ryöpytyksen kuin poliitikko, mut-

ta kiusatulla nuorella ei ole vielä kritiikinsietokykyä. Perinteisin kiusaamistapa 

netissä on viestittely. Viestit voivat tulla henkilökohtaisesti, ryhmän sisällä tai 

julkisesti. Esimerkiksi julkisesti voidaan suunnitella internetissä kiusatun pa-

hoinpitelyä. Kiusaamista voidaan tehdä myös esimerkiksi kuvanmuokkauksilla, 

pilkkavideoilla, keksityillä seuranhakuilmoituksilla, palvelunestohyökkäyksillä, 

tietomurroilla tai linkittämällä kiusatun profiili kuviin (tagaus). (Forss 2014, 36-

37.) 
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Kollektiivinen nettikiusaaminen tarkoittaa, jossa osa kiusaa ja osa on sivusta-

seuraajia. Samaa näkee myös kouluympäristössä. Kollektiivisen kiusaamisen 

kohteeksi voi joutua erilaisesta ulkonäöstä, kirjoituksistaan tai videosta, minkä 

on esimerkiksi tehnyt tanssistaan. Nettilynkkaaminen on sävyltään aggressiivi-

sempaa. Se alkaa usein uutisesta tai huhusta. Nettilynkkaamisen kohteeksi jou-

tuvat yleensä rikolliset. Trollaaminen ei ole varsinaisesti kiusaamista, mutta 

joissakin tilanteissa täyttää kiusaamisen määritelmän. Trollaaminen on riidan-

hakuista ja provosoivaa käyttäytymistä sosiaalisessa mediassa. Yleensä taus-

talla on valeprofiili ja keksittyjä valheita.  (Forss 2014, 39-44.) 

 

Nettikiusaamiseen ei aina tarvita motiivia. Syynä voi olla pelkästään turhautu-

minen ja tekemisen puute. Tutkimuksen mukaan 12 - 19-vuotiailla nettikiusaaja 

oli samasta koulusta 57 %, muualta tuttu 26 % ja tuntematon 17 %. Vapaa-ajan 

kiusaamisella on vaikutus myös koulunkäyntiin. Esimerkiksi nettikiusaaja voi 

uhkailla pahoinpitelevänsä kiusatun koulussa ja pelon takia kiusattu jää pois 

koulusta. (Forss 2014, 46.) 

 

Kiusaamista voidaan ehkäistä ennalta erilaisia toimenpiteillä. Sosiaalisen medi-

an profiileissa on hyvä pitää yksityisyysasetukset mahdollisimman rajoitettuna, 

että kaikki eivät näkisi tietoja. Tämä voi olla hankalaa, koska nuoret haluavat 

uusia kavereita internetin kautta ja huomiota. Esimerkiksi kaveripyyntöjä hyväk-

sytään tuntemattomilta henkilöiltä. Aina on hyvä miettiä kriittisesti mitä julkaisee 

julkisesti tai myös yksityisviestillä. Toinen osapuoli pystyy levittämään yksityis-

viestejä täysin laillisesti eteenpäin. Nuorten kannattaa etenkin välttää ”herutus-

kuvien” laittamista internettiin, koska tällaiset kuvat usein kopioidaan eteenpäin. 

Herutuskuvissa nuori poseeraa seksuaalissävytteisesti, mutta vaatteet päällä. 

Myös humalassa otettuja kuvia kannattaa välttää. Aina ei oma varovaisuus riitä, 

vaan joku muu voi ottaa sinusta kuvan tai videon ja laittaa sen sosiaaliseen me-

diaan. (Forss 2014, 52-53.) 

 

Kun kiusaaminen on jo tapahtunut, lapselle ja nuorelle hyvä ohje on, että kerro 

aikuiselle. Aikuiselle hyvä ohje on, että älä provosoidu. Ensimmäinen toimenpi-

de on, että estä kiusaajan yhteydenpito. Hankalaksi tämän estämisen tekee, jos 

palvelussa pystyy kirjoittelemaan anonyymisti tai keskustelupalstan saa kirjoitel-
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la ilman rajoituksia. Facebookissa estolista toimii hyvin. Lisäksi on hyvä pyytää 

kavereita ilmiantamaan ylläpidolle kiusaajan pilkkaava materiaali. Pahimpien 

häiriköiden kiusaamiseen on hankala puuttua, koska he voivat tehdä valeprofii-

leja yhä uudestaan ja yhä uudestaan. Hankalissa tilanteissa ei välttämättä auta 

lähestymiskiellon tekeminen, koska kiusaaja voi kirjoitella omalle seinälle, eikä 

näin riko lähestymiskieltoa. (Forss 2014, 53-54.) 

 

Tärkeä sääntö on muistaa olla itse asiallinen, näin se helpottaa asian hoitamis-

ta. Jos lapsi tai nuori käyttää blogipalvelua, on näissä mahdollista sulkea ano-

nyymin kommentointi tai laittaa viestien tarkistus ennen julkaisua. Tässä vain on 

ongelmana, että kiusattu näkee ilkeät viestit ennen poistoa. Joillakin keskuste-

lupalstoilla on mahdollista laittaa ”IP-bannaus”, eli kommentointi tietyltä IP-

osoitteelta estetään. Aktiivinen kiusaaja valitettavasti pystyy tämänkin kiertä-

mään. Jos estäminen ei auta häirikköön, on hyvä ottaa yhteyttä nettipoliisiin. 

Nettipoliisi voi käydä huomauttamassa häirikölle epäsopivasta käytöksestä tai 

kirjoittaa sakon. Nettipoliisi myös neuvoo, kuinka voit tehdä rikosilmoituksen. 

Pelkästään neuvoa saa kysyä nettipoliisilta. Kiusanteossa on merkitystä, onko 

se aikuisten välistä vai lasten välistä, koska rikosoikeudellinen vastuu alkaa 

vasta 15 vuoden ikäisenä. Kiusaajalta tullut materiaali kannattaa säilyttää todis-

tusaineistona. Jos kiusaajan materiaali on profiilissa tai muussa arkaluontoises-

sa paikassa, kannattaa siitä ottaa kuvakaappaus. Myös jos on riski, että materi-

aali häviää. Ennen kuin ottaa kuvakaappauksen, täytyy olla todistaja, joka on 

nähnyt materiaalin. Näin voidaan varmistaa todistusaineiston todenperäisyys. 

(Forss 2014, 53-54.) 

 

Jos kiusattu haluaa kiusaajan syytteeseen nettikiusaamisesta, on hänen itse 

tehtävä ilmoitus, koska on kyse asianomistajarikoksesta. Asianomistajarikoksia 

ovat kunnialoukkaus, viestintärauhan rikkominen, laiton uhkaus ja yksityiselä-

mää loukkaavan tiedon levittäminen. Kunnianloukkauksesta ja yksityiselämää 

loukkaavan tiedon levittämisestä on myös törkeä rikosnimitys. Kiusatulla on 

mahdollisuus hakea korvausta kärsimyksestä. (Forss 2014, 54.) 

 

4.5 Eristäminen ja syrjiminen 
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Syrjiminen on yksi kiusaamisen muoto. Englanninkielellä tälle kiusaamisen 

muodolle on useampi nimitys, esimerkiksi ostracism ”ryhmästä poissulkemi-

nen”, expulsion ”karkotus”, exlucion ”poissulkeminen” ja segregation ”eristämi-

nen”. Kiusaaminen alkaa yleensä yhden oppilaan tai tämän lähipiirin aloittamal-

la syrjimisellä toista oppilasta kohtaan. Kiusaaminen jatkuu lopulta syrjityn 

oppilaan poissulkemisena koko yhteisöstä. Jos kiusaamisessa käytetään pel-

kästään syrjintää, on se vaikea huomata. Opettaja voi havaita syrjimisen, kun 

laittaa oppilaat valitsemaan itse ryhmä- ja parityöskentelykaverinsa. Oppilaat 

voivat tällaisessa tilanteessa valitettavasti harhauttaa opettajaa esittämällä hie-

notunteista kiusatulle. Puuttuminen eristämiseen ja syrjimiseen on myös hanka-

laa, koska kiusattu voi kokea, että ei vaan saa ystävää samalta luokalta. Kiu-

saaminen syrjimällä voi myös olla hankala hoitaa, koska kiusattu voidaan ottaa 

tilapäisesti yhteisön piiriin ”paremman puutteessa”. Esimerkkinä, kun jonkun ka-

veri on kipeänä. (Hamarus 2008, 47-52.) 

 

Syrjiminen voi alkaa yhtäkkiä. Syrjimisen yksi syynä voi olla erottuminen mas-

sasta, erottuminen luokassa vallitsevasta kulttuurista. Oppilaat pukeutuvat tren-

dikkäästi ja muotitietoisesti vallitsevan nuorisokulttuurin mukaan, ja tästä poik-

keava/poikkeavat jätetään yhteisön ulkopuolelle ja heistä keskustellaan selän 

takana. Keskustelu yhteisön ihanteista ja kulttuurista vahvistaa edelleen eroa 

ulkopuolelle jätettyyn. Ryhmä- ja parityöskentelyssä itsenäisesti valittaessa kiu-

saajat pääsevät käyttämään eristämisen valtaa, esimerkiksi liikuntatunneilla. 

Kiusattua voidaan käyttää myös pari- ja ryhmätyöskentelyssä ”rangaistuksena”, 

eli laitetaan ”rangaistukseksi” pariksi jollekin henkilölle. (Hamarus 2008, 47-52.) 

 

Eristämiseen usein liittyy inhoa. Kiusattua pidetään ”ällöttävänä” tai ”likaisena”. 

Kiusatun omaisuutta voidaan myös karttaa, kun sitä pidetään ”likaisena”. Syrji-

minen ja eristäminen kiusaamisena voi myös ilmetä pakenemalla, eli fyysisenä 

eristämisenä. Kun kiusattu tulee paikalle, pakenee muut pois paikalta. Sosiaali-

sen paineen takia ei-aktiiviset kiusaajat saattavat välttää kiusattua. Eristämistä 

voi olla myös mukaan ottavaa eristämistä. Kiusattu otetaan porukkaan fyysises-

ti, mutta osoitetaan sosiaalisesti, ettet kuulu ryhmään. Eristäminen voidaan ulot-

taa koskemaan myös kiusatun perhettä, jos he ovat jollain lailla erilaisia. Ristirii-

taisin eristämisen ja syrjimisen syy on, että kiusattu on yksinäinen. Eristyminen 
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on myös kiusaamisen seuraus. Oppilaat pitävät ystäviä ja kavereita sosiaalise-

na valtana. Mitä enemmän oppilaalla on kavereita, sitä arvostetumpi hän on yh-

teisössä. Eristämällä huolehditaan, ettei kiusattu saa kavereita, eli sosiaalista 

valtaa. Kiusatun saatetaan sallia ystävystyä muiden ”alempiarvoisten” kanssa 

tai nuorempien oppilaiden kanssa. Eristämisen ja syrjimisen kohteeksi voi jou-

tua myös kokonainen ryhmä/luokka, jos he ovat erilaisia kuin muut. (Hamarus 

2008, 47-52.) 

 

 

4.6 Prosessikiusaaminen 

 

Prosessikiusaaminen tarkoittaa kiusaamisen ketjua, jossa kiusaaminen alkaa 

pikkuhiljaa, huomaamatta ja kehittyy huippuun, epätoivoiseen tekoon saakka. 
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Kuva 1. Kiusaaminen prosessina. (Lähde: Hamarus 2008, 56). 

 

Uuden yhteisön muodostuessa yhteisön jäsenet tarkkailevat toisiaan. Nuorten 

kulttuurissa eroavaisuudet huomataan helposti ja joukosta erottuvat joutuvat 

silmätikuksi. Kaikki haluavat kuulua yhteisöön, pinnalla olevan nuorisokulttuurin 

mukaan menevät ovat suosiossa. Nuorten kulttuurista poikkeavat poimitaan 

helposti kiusaamisen kohteeksi. Jokin heidän ominaisuuksistaan nimetään kiu-

saamisen syyksi ja näin muu yhteisö yrittää välttää tätä ominaisuutta, jotta ei 

joudu itse kiusatuksi. Tämän takia monet nuoret pukeutuvat ja käyttäytyvät sa-

malla tavalla, jotta eivät erotu joukosta ja näin joudu kiusaamisen kohteeksi. 
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Kiusaamisen syyksi voidaan nimetä myös keksitty ominaisuus tai nolo tapahtu-

ma, joille muu yhteisö ovat nauraneet. (Hamarus 2008, 56-57.) 

 

Kiusaaminen alkaa pienillä eleillä ja vieroksunnalla, joilla näytetään, ettei kiu-

satusta tykätä. Kiusaajilla voi olla oma salakieli, jolla he viestittävät, etteivät tyk-

kää kiusatusta. Kiusattu yrittää tässä vaiheessa olla välittämättä kiusaamisesta 

tai vetäytyy syrjää. Tämän jälkeen tai samassa yhteydessä alkaa kiusatun nimit-

tely, jota kiusaajat voivat nimetä ”läpänheitoksi”, ettei kiusaaminen paljastuisi. 

Testaamiseksi sanotaan, kun hauskanpidon varjolla kerätään tietoa muista op-

pilaista. Tätä tapahtuu koko luokkayhteisön kesken. Kiusaaja yleensä testaa 

kiusaamisen kohdetta. Tällä tavalla hän saa tietoa kuinka kiusattu vastaa piikit-

telyyn ja kuinka muut reagoivat. Kiusaaja näkee näin, kuinka yhteisö toimii, ku-

ka suostuu mihinkin rooliin ja kuka on kiusattu. Kiusaaja ei ota riskiä joutuak-

seen itse nolatuksi, joten kiusatuksi valitaan sellainen, joka ei voi antaa samalla 

mitalla takaisin. Opettajat eivät yleensä tähän puutu juuri siksi, koska testaami-

nen on peitelty leikin laskuksi. Oppilaatkaan eivät puutu testaamiseen, koska 

pelkäävät joutuvansa itse kiusaamisen kohteeksi ja nolatuksi. (Hamarus 2008, 

57-59) 

 

Testaamisen ja nimittelyn jälkeen yleensä mennään pidemmälle, eli haukkumi-

seen, alistamiseen tai nöyryyttämiseen. Tässä vaiheessa kiusatusta on muo-

dostunut luokkayhteisössä tietynlainen kuva/maine. Alkuperäisen kiusaamisen 

syyn päälle on keksitty lisää. Usein tämä kuva on alistava tai halventava. Mieli-

kuvat alkavat elämään omaa elämää ja niitä pidetään totena. Kiusatun identi-

teetti alkaa muuttumaan. Hänelle on rakennettu toinen identiteetti, joka ei ole 

oikeasti todellinen. Kiusatun mainetta pidetään yllä uusilla juoruilla ja tarinoilla. 

Kiusatun maine voi kulkea mukana uuteen kouluun. Kiusatusta rakennettu mai-

ne on kuin propagandaa, se ei ole rakennettu pelkkiin valheisiin, mutta myös 

puolitotuuksiin, jossa tarinoita on muokattu. Kiusattua ruvetaan vieroksumaan ja 

hänet eristetään yhteisön ulkopuolelta halveksitun ja tuotetun maineen takia. 

Tässä vaiheessa kiusattu kokee, että koko yhteisö on häntä vastaan. (Hamarus 

2008, 59-61.) 
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Kiusaaja ylläpitää kiusaamisen prosessia uusilla tarinoilla, juoruilla ja nimittelyl-

lä. Kiusaaja nimittää tätä edelleen hauskanpidoksi ja yrittää näin viihdyttää mui-

ta yhteisöä keksimällä kiusatusta uusia tarinoita. Hauskanpito yhtenäistää muu-

ta yhteisöä ja rakentaa isompaa kuilua kiusatun ja muun yhteisön välille. 

Hauskanpidon nojalla koko yhteisö osallistuu kiusaamiseen, ja kiusaajan ei tar-

vitse tuntea huonoa omaatuntoa, koska muutkin osallistuvat. Todellisuudessa 

hän ylläpitää kiusaamista, muut ovat hänen kiusaamisensa toimeenpanijoita. 

Kukaan ei uskalla kiusatun kanssa olla tekemisissä, peläten rangaistusta tästä 

ja joutuessaan itse myös kiusaamisen kohteeksi. Kiusatun opiskeluakin voidaan 

rajoittaa kiusaamisella. Kiusaamisen edetessä pidemmälle, kukaan ei enää ajat-

tele kuinka puhua tai käyttäytyä kiusatulle, vaan käytös voi olla hyvin röyhkeää. 

Kiusaamisen ylläpito vaatii kovempia keinoja ja tässä vaiheessa kiusaamiseen 

voi tulla fyysistä väkivaltaa: tönimistä, potkimista ja hakkaamista. Tässä vai-

heessa kiusaaminen tulee huippuunsa ja näkyväksi, jolloin se huomataan. Myös 

täydellinen syrjäytyminen luokkayhteisöstä voi lopulta saada kiusatun räjähtä-

mään. Hän tekee epätoivoisen teon tai laittaa kiusaajalle vastaan esim. fyysisel-

lä väkivallalla. Tämän tarkoitus on saada aikuiset huomaamaan tilanteen vaka-

vuus. (Hamarus 2008, 61-63.) 

 

Kiusaaminen voi olla myös aaltomaista prosessia tai toiselta nimetään siedä-

tysprosessia. Kiusaamiseen puututaan, mutta ei tarpeeksi tiukasti. Kiusaaminen 

aina rauhoittuu puuttumisen yhteydessä ja voimistuu vähitellen uudestaan. Kiu-

saamisen jatkuessa se horjuttaa luottamusta opettajiin ja aikuisiin, koska eivät 

pysty kiusaamiseen puuttumaan kunnolla. Kiusaamisen voidaan käyttää uhkai-

lua, jos kertoo asiasta opettajille. Kouluun tulee turvaton ilmapiiri, koska oppilas 

ei voi luottaa itsensä ja omaisuutensa koskemattomuuteen. Paras tapa puuttua 

kiusaamiseen niin, että se loppuu kerralla kokonaan. (Hamarus 2008, 64-65.) 

 

 

 

4.7 Suhdekriisi ja häirintä 

 

Suhdekriisissä kiusattu ja kiusaaja ovat olleet aikaisemmin ystäviä. Joku ulkoi-

nen tekijä aiheuttaa ystäville kriisin ja kiusaaminen alkaa. Kriisiin voi kuulua 
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useampi henkilö. Ulkoinen tekijä voi olla esimerkiksi tytöillä ihastuminen sa-

maan poikaan, ystävän pettäminen tai jokin piirre/ominaisuus toisessa mikä al-

kaa ärsyttää. Kiusaaminen voi levitä niin, että kiusaaja hankkii puolelleen muita 

yhteisön jäseniä kiusaamaan kiusattua. Suhdekriisin selvittäminen voi olla mo-

nimutkaista, koska kiusaaminen on voinut alkaa ystävän pettämisellä. Kiusaa-

misen selvittämisessä on hyvä perehtyä alkuperäiseen syyhyn, mistä kiusaami-

nen on alkanut. (Hamarus 2008, 65-67.) 

 

Koulukiusaaminen ja sukupuolinen häirintä luokitellaan eri ilmiöiksi, mutta voivat 

kytkeytyä toisiinsa. Määrittäessä sukupuolista häirintää, korostetaan huomion ja 

lähestymisen yksipuolisuutta sekä kytkeytymistä sukupuoleen. Häirintä voi olla 

sanallista tai fyysistä, ei-toivottua käytöstä toisen sukupuolisuutta kohtaan. Su-

kupuolista häirintää ovat esimerkiksi nimittely, vihjailevat eleet ja ilmeet, vihjai-

levat puheet ja viestit, rintojen, pakaroiden tai reisien koskettelu. Koulun puut-

tumalla asiaan heti, se antaa viestin, ettei sukupuolista häirintää hyväksytä. 

Häirintä kohdistuu tavallisesti pojilta tytöille. Häirinnässä voi olla kyse vahvan ja 

heikon kohtaamisesta. Pojat kokevat yleensä olevansa tyttöjä fyysisesti vah-

vempia. Häirintä voi tapahtua avoimesti tai piilotettuna. Kiusatun oma kokemus 

on tärkeä, jos hän tuntee tulleensa sukupuolisesti häirityksi tai ahdistetuksi, vaa-

tii tilanne selvittämistä. (Hamarus 2008, 70-71.) 

 

4.8 Ärsytyksestä johtuva kiusaaminen 

 

Ärsytyksestä johtuva kiusaaminen ei ole stereotyyppistä kiusaamista. Ärsytyk-

sestä johtuva kiusaaminen on hämmentävää, siinä kiusattu ärsyttää kiusaaji-

aan. Vastuun sanotaan olevan kiusatulla. Kiusattu ei suostu normeihin ja kiu-

satun rooliin, vaan ärsyttää kiusaajia liittymällä toistuvasti samaan ryhmään, 

vaikka häntä ei haluttaisi samaan ryhmään. Kiusattu/ärsyttäjä ottaa itselleen 

valtaa ja käyttäytyy normien vastaisesti. Ärsyttäjä joutuu kiusatuksi käytöksensä 

takia. Ärsyttäjä on yleensä kovaääninen, tunkeutuu useasti väkisin porukkaan, 

eikä halua olla yhteisön ulkopuolella. Ärsyttäjä yrittää tutustua nopeasti ja tulla 

iholle. Hän myös puhuu pahaa selän takana, valehtelee ja saattaa kannella 

opettajalle, mutta silti yrittää ystävystyä. Ärsyttäjä saattaa myös haukkua ja tö-

niä. Tämä käytös saa kiusatusta ärsyttävän. Lopulta varsinaisen kiusaajan itse-
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hillintä loppuu ja hän kiusaa takaisin esimerkiksi tönäisemällä. Ärsyttäjä voi olla 

esimerkiksi nuorempi oppilas, joka ärsyttää vanhempia oppilaita. Ärsyttäjä yrit-

tää luoda nopeasti ystävyyssuhteita ja voi ottaa ystävällisen eleen jo hyvän ys-

tävyyden merkkinä. Ärsyttäjiltä puuttuu usein suuntaava toiminta, mikä tarkoit-

taa eleitä, katseita, ilmeitä ja ruumiinasentoja. Normaalissa ystävystymisessä 

ihmiset katsovat ensin toisiaan, hymyilevät, kuuntelevat ja tarkkailevat toisiaan. 

(Hamarus 2008, 67-69.) 

 

 

5 Kiusaamisen ehkäisy ja ehkäisevä mielenterveystyö 

 

Lapsilla ja nuorilla on oltava riittävästi avoimia väyliä, jotta kiusaamiseen voi-

daan puuttua tehokkaasti. Koulussa on mietittävä kertomisen väylät oppilaan 

näkökulmasta. Koulussa on oltava luottamusväyliä, että virallisia väyliä. Luotta-

musväyliin kuuluvat henkilöt. Kotona ne ovat useimmiten vanhemmat. Koulussa 

luottamusväylä on opettaja. Opettajan on pidettävä huolta, että on saatavilla 

myös oppituntien välillä, koska oppilaat eivät pysty kiusaamisesta kertomaan 

kuin kahden kesken. Hyvänä esimerkkinä tästä, että opettaja jää luokkaan vä-

häksi aikaa oppitunnin jälkeen, jos joku haluaa puhua. Muita luottamusväyliä 

koulussa ovat kuraattori, terveydenhoitaja tai koulupsykologi. Virallisia väyliä 

koulussa voivat olla postilaatikko, sähköpostin tai puhelimen välityksellä, kirjoi-

telmat oppitunnilla tai kyselyt. Eri kertomisväylien lisäksi on hyvä olla tietyt me-

nettelytavat koulussa, kuinka puuttua kiusaamiseen. Nämä menettelytavat pitää 

olla opettajien, oppilaiden ja vanhempien tiedossa ja saatavilla. Tiedottaminen 

on osa kiusaamisen ehkäisyä. Oppilaiden on hyvä tietää, mitä kiusaamisesta 

seuraa. Yhteisöllä täytyy olla yhtenäinen linja koulukiusaamisen puuttumiseen. 

(Hamarus 2008, 117-119.) 

 

5.1 Koulun keinot 

 

Oppilaat harvoin kertovat kiusaamisesta, joten opettajan on hyvä seurata oppi-

laita. Opettajan on hyvä katsoa mitä tapahtuu välitunneilla, ennen tunnin alkua 

ja tunneilla. Viettääkö joku välitunnin aina yksin? Nauretaanko jonkun vastauk-

sille tunnilla? Jääkö aina tietty oppilas ilman ryhmäpaikkaa? Oppilaat tietävät 
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aina, jos luokassa kiusataan. Joten kyselyjen järjestäminen systemaattisesti on 

hyvä tapa selvittää kiusaamista. Kysely voi ahdistaa tai provosoida kiusaajaa 

entisestään, joten kyselyn yhteydessä on hyvä keskustella kiusaamisesta ja 

puuttua siihen. Kysely on helpoin suorittaa yksinkertaisella lomakkeella. Oppi-

laille on kerrottava, mitä kiusaaminen on. Nimetön kysely on parempi, koska 

kaikki oppilaat eivät uskalla kertoa kiusaamisesta omalla nimellä. Tästä ei selviä 

nimellä kuka on kiusattu, mutta selviää, kuinka monta kiusaamisen uhria on. 

Kiusaamiskyselyssä voidaan käyttää eri variaatioita. Esimerkiksi täytyy vastata 

oman kokemuksen mukaan tai onko nähnyt toista kiusattavan (toveriarviointi). 

Yksi keino kiusaamisen selvittämiseksi on yksinkertaisesti haastattelu. Tämä on 

aikaa ja vaivaa vaativa ja oppilaat eivät välttämättä kerro kokemuksistaan rehel-

lisesti. (Salmivalli 1998, 164-167.) 

 

Jotta kiusaamiseen puututtaisiin tehokkaammin, on joissakin kouluissa käytössä 

erilliset työryhmät. Työryhmän tehtävä on hoitaa kiusaamistapaukset. Esimerk-

kinä tästä toiminnasta on KiVa Koulu- toimenpideohjelma, johon kuuluu vähin-

tään kolme aikuista KiVa-tiimiin, ja he hoitavat kiusaamistapaukset. Erillisen työ-

ryhmän hyvät puolet on, että se keskittyy pelkästään koulukiusaamiseen. 

Opettajilla on monenlaisia tehtäviä, eikä aika riitä aina keskittyä kunnolla kiu-

saamistapauksiin. (Salmivalli 2010, 58.) 

 

Jokaisella koululla pitäisi olla kirjattuna toimintamalli kiusaamista vastaan. Kai-

killa kouluasteilla kuuluisi olla toimintamalli opetussuunnitelman yhteydessä. 

Toimintamallissa kuuluisin kuvata menettelytavat kiusaamisen ehkäisyyn ja 

puuttumiseen. Koulujen tulisi huolehtia, että toimintamallia toteutetaan. Valitet-

tavasti tutkimukset osoittavat, ettei kaikilla kouluilla ole tällaista toimintamallia 

käytössä. Toimintamallin täytyy olla konkreettinen, ja antaa oikeita apuja opetta-

jille ja muulle henkilökunnalle koulukiusaamisen puuttumiseen. Toimintamalli on 

hyvä olla myös vanhempien ja oppilaiden tiedossa. Toimintamalli luo turvalli-

suuden tunnetta, joten oppilaatkin uskaltavat helpommin puhua kiusaamisesta, 

kun tietävät mitä siitä oikeasti seuraa. (Salmivalli 2010, 59-61.) 

 

Moni opettaja kannattaa ilmapiirin kohentamista erilaisilla luokkaretkillä, leirikou-

luilla ja harjoituksilla, jotka parantavat yhteishenkeä. Tutkimusten mukaan tämä 
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ei ehkäise, eikä vähennä kiusaamista. Luokkailmapiiri ja kiusaaminen eivät ole 

yhteydessä toisiinsa. Myönteinen ilmapiiri ei pidä kiusaamista poissa, eikä huo-

nossa ilmapiirissä ole välttämättä systemaattista kiusaamista ollenkaan. Oppi-

laiden kanssa täytyy puhua kiusaamisesta, jos sitä halutaan vähentää. 

Esinuoruusiässä ryhmän vaikutus on todella suuri, suurempi kuin aikuisten auk-

toriteetti. Tämä on hyvä ottaa huomioon kiusaamiseen puuttuessa. Pelkillä yksi-

lökeskusteluilla ei saada kiusaamista lopetettua, vaan parempi keino on vaikut-

taa koko ryhmään. Kiusaajalla on ryhmässä yleensä kannattajajoukko, joka 

palkitsee kiusaajaa kiusaamisesta. Eli kiusaamiseen puuttuessa on muutettava 

myös kannattajien asennetta kiusaamiseen. Tärkeää on saada huomaamaan, 

että jokainen on vastuussa luokan hyvinvoinnista ja pystyy siihen myös omalla 

käytöksellä vaikuttamaan. (Salmivalli 2010, 67-68.) 

 

Oppilaat on saatava tarkkailemaan omaa toimintaansa ja pohtimaan omia toi-

mintatapojaan. Ennen tätä oppilaiden on tiedettävä, mitä kiusaaminen on. Pe-

rustietoihin kuuluu kiusaamisen muodot, miltä se tuntuu ja mitä kiusaamisesta 

seuraa. Kaikki eivät välttämättä tiedosta omaa käytöstään kiusaamiseksi. Kiu-

saamiseen liittyvästä ryhmäpaineesta on myös hyvä kertoa oppilaille. Tieto 

ryhmäpaineesta auttaa vastustamaan sitä. Oppilaat on hyvä saada pohtimaan, 

miten he itse toimivat kiusaamistilanteissa. Ovatko he kiusaamisprosessissa 

kiusaajia, kiusattuja, apureita, kannustajia, puolustajia vai hiljaisia hyväksyjiä. 

Kaikki eivät ole vastuussa kiusaamisesta, mutta jokaisella on vastuu puuttua 

siihen.   (Salmivalli 2010, 69-70.) 

 

Muita ryhmässä tehtäviä kiusaamisen vähentämiseen olevia keinoja ovat yhtei-

set kiusaamisen vastaiset säännöt, pienryhmätyöskentely, erilaiset rooliharjoi-

tukset, valmiit materiaalit ja itse tehdyt materiaalit. Kiusaamisen vastaisissa 

säännöissä oppilaat yhdessä päättävät yhteisöön säännöt kiusaamista vastaan. 

Sääntöjä ei saa olla isoa rimpsua, vaan muutama selkeä ohje. Sääntöjä on 

myös noudatettava ja niitä rikkoessa on tultava sanktio. Sääntöjä noudatettaes-

sa on oppilaille annettava positiivista palautetta. Pienryhmätyöskentelyssä oppi-

laat miettivät pienissä ryhmissä kiusaamiseen liittyviä kysymyksiä ja erilaisia 

keinoja vähentää kiusaamista. Nämä voidaan esitellä jonkun projektin yhtey-

dessä. Kiusaamista vähentävät keinot on oltava myös itsestä lähteviä, ei vain 
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koulun omia keinoja. Oppilas on saatava itse pohtimaan asiaa, jotta menetelmä 

olisi tehokas. Rooliharjoituksissa oppilaat näyttelevät erilaisia kiusaamistilantei-

ta. Rooliharjoituksissa käydään eri roolit läpi kiusaamisprosessissa. Kiusaamis-

tilanne voidaan näytellä esimerkiksi välitunnilla tapahtuvasta kiusaamisesta. 

Kiusaamistilannetta näyttelee noin 5-6 oppilasta ja loput luokasta havainnoi roo-

liharjoitusta. Suorituksen jälkeen näyttelijät kertovat miltä heistä tuntui. Harjoi-

tuksen jälkeen voidaan tehdä toinen rooliharjoitus, jossa näytetään miten kiu-

saamiseen olisi voitu esimerkiksi puuttua. Valmista materiaalia 

koulukiusaamisen vähentämiseen löytyy esimerkiksi KiVa Koulu- ohjelmasta. 

Sieltä löytyy erilaisia tehtäviä, jotka käsittelevät kiusaamista. Valmista materiaa-

lia on myös kaunokirjallisuudessa. Klassisin esimerkki koulukiusaamista käsitte-

levästä kaunokirjallisuudesta ovat Pekka Töpöhäntä -kirjat. Itsetuotettua materi-

aalia voidaan tehdä monin tavoin. Esimerkiksi kirjeiden kirjoittaminen eri 

kiusaamisen rooleille, ainekirjoitukset, julisteet, multimediaprojektit ja näytelmän 

teko kiusaamisesta. (Salmivalli 2010, 70-75.) 

 

Akuuttiin kiusaamistilanteeseen puututaan yksilötasolla. Tämä tarkoittaa yleen-

sä keskustelutuokioita sekä kiusaajan, että kiusatun kanssa. Tällä työskentelyllä 

yritetään saada kiusaaminen loppumaan ja annetaan kiusatulle tukea. Tunne-

tuin kansainvälinen keskustelumenetelmä akuuttiin kiusaamiseen on Pikasin 

malli. Pikasin mallin keksi ruotsalainen Anatol Pikas 1970-luvulla. Pikas hah-

mottaa kiusaamisen ryhmäväkivallaksi, jossa oppilaat vahvistavat toistensa käy-

töstä keskinäisessä vuorovaikutuksessa. Pikasin mallissa koitetaan vaikuttaa 

sekä pääkiusaajaan, että hänen tukijoukkoihinsa. Yksilökeskustelujen lisäksi 

käydään ryhmäkeskusteluja, jolla yritetään tavoitella pysyvää muutosta. Pikasin 

mallissa on kaksi erilaista keskustelutapaa, yhteisen huolen menetelmä ja sug-

gestiivisen käskyn menetelmä. Suggestiivisen käskyn menetelmässä aikuinen 

ottaa autoritaarisen otteen ja ilmaisee selvästi, että kiusaamisesta on tultava 

loppu. Yhteisen huolen menetelmässä on pehmeämpi lähestymistapa. Siinä 

huoli kiusatusta jaetaan yhteisesti ja haastetaan kiusaaja muuttamaan käytös-

tään. Ennen näitä keskusteluja hoitavan aikuisen on hankittava tarpeeksi taus-

tatietoja, esimerkiksi kuka kiusaa, missä, milloin ja miten. Oppilaiden kanssa 

käytävät selvityskeskustelut ovat lyhyitä ja saman päivän aikana käytäviä (mie-

lellään tunnin sisällä käytäviä), ettei oppilaat kerkeä keskustella keskenään asi-
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asta. Pääkiusaaja haastatellaan ensimmäisenä, jos se on tiedossa. Muita me-

netelmiä kiusaamisen puuttumiseen ovat esimerkiksi ”No Blame Approach”-

menetelmä, Farsta-menetelmä ja KiVa Koulu-malli. Tärkeimmät asiat yksilöta-

son keinoista ovat välitön puuttuminen, kiusatun tukeminen, kiusaamiseen osal-

listuneiden kanssa keskusteleminen, ratkaisun löytäminen, vanhempien mu-

kaan ottaminen tarvittaessa ja seurantakeskustelut. (Salmivalli 2010, 76-91.) 

 

5.2 Vanhempien keinot 

 

Vanhemmilla on suuri merkitys koulukiusaamisen vähentämiseen. Vanhemmat 

vaikuttavat lapsen persoonallisuuden ja sosiaalisuuden kehitykseen. Vanhem-

pia on otettu myös mukaan koulukiusaamista vähentäviin projekteihin. Esimer-

kiksi Norjassa 1980-luvulla tehdyssä kampanjassa koulukiusaamista vastaan 

vanhemmille jaettiin tietoa ja ohjeita, kuinka menetellä koulukiusaamistilanteis-

sa. (Salmivalli 2010, 92.) Kodin ja koulun yhteistyö on erittäin tärkeää koulukiu-

saamisen ennaltaehkäisyksi. Kiusaamisasioista on helpompi olla yhteydessä, 

kun opettajat ja vanhemmat tuntevat toisensa. Koulun ja kodin yhteistyötä voisi 

kehittää eteenpäin. Hyviä kokemuksia on saatu tilaisuuksista, jossa on mukana 

vanhemmat, nuoret ja koulun henkilökunta. (Hamarus 2008, 139.) 

 

Vanhempien on hyvä keskustella ja olla kiinnostunut lapsen ja nuoren ystävistä, 

vapaa-ajasta ja koulumatkoista. Kun kotona on hyvä ilmapiiri, on lapsen ja nuo-

ren helpompi avautua kiusaamiseen liittyvistä asioista. Lasta ja nuorta on hyvä 

kannustaa etsimään uusia kavereita, jos niitä ei löydy koulusta niin sitten har-

rastusten parista. Vanhempien olisi hyvä kertoa lapselle ja nuorelle koulukiu-

saamisesta ja oikeudesta turvalliseen kouluympäristöön. Näin lapsi ja nuori tie-

tää, että kiusaamisessa tuotettu erilaisuus ei ole osa hänen identiteettiään ja, 

että kenelläkään ei ole oikeutta kiusata häntä. Lapselle ja nuorelle voi opettaa 

sanallisia tapoja sanoa vastaan kiusaamistilanteissa, mutta väkivaltaisuuden 

korostamista täytyy välttää. Lasta ja nuorta kannattaa kannustaa, antaa hyvää 

palautetta ja arvostaa. Toivoa kannattaa pitää yllä, ettei lapsi ja nuori vaivu ma-

sennukseen vaikeissa tilanteissa. Vanhempi voi omalta osaltaan osallistua kiu-

saamisen vastaiseen toimintaan vanhempainyhdistyksen kautta. (Hamarus 

2008, 142.) 
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5.3 Terveydenhoitajan näkökulma kiusaamisen ehkäisemiseen 

 

Kouluterveydenhoitajalla täytyy olla asiantuntemusta terveydenhuoltotyöstä. 

Työ vaatii sairaanhoitovalmiuksia, itsenäistä työskentelyä ja terveyskeskeistä 

työotetta. Täytyy osata kuitenkin tehdä yhteistyötä monien eri alan ammattilais-

ten kanssa, mikä edellyttää hyvää yhteistyökykyä, kouluttautumista eteenpäin ja 

itsensä kehittämistä. Kouluyhteisössä terveydenhoitaja toimii terveyden edistä-

jänä, toimintahäiriöiden ehkäisijänä ja tunnistajana. Kouluterveydenhoitaja täy-

tyy perehtyä uudenlaisiin markkinointi- ja kommunikaatiovalmiuksiin, jotta pys-

tyy auttamaan oppilaita heidän omassa ympäristössään. Nykyisin nuorten 

terveyden edistäminen täytyy pohjautua tutkittuun teoriatietoon ja myös edelly-

tetään ottamaan huomioon oppilaan oma elämäntilanne. Kouluterveydenhuol-

toon kuuluu oppilaskohtainen terveydenhuolto, kouluympäristön ja kouluyhtei-

sön terveydenhuolto- ja kasvatus. Kouluterveydenhoitajalla kuuluu olla hyvä 

tietotaitoperusta ja laaja-alaista terveydenhuollon palvelujärjestelmän hallintaa. 

Kouluterveydenhoitajan työ on haastavaa, koska nuoruusikä on ihmiselle rat-

kaisevan tärkeää hyvinvoinnille ja terveydelle. Lapsen ja nuoren koulunkäyntiä 

voi häiritä monet tekijät, esimerkiksi perheen ongelmat, koulukiusaaminen, syr-

jäytymisen vaara ja erilaiset mielenterveysongelmat. Näihin tarvitaan ehkäise-

vää ja nopeaa puuttumista. Kouluterveydenhoitajan asiantuntemus kuuluu olla 

koko kouluyhteisön ja vanhempien käytössä. Kouluterveydenhoitajan kuuluu ol-

la lähellä, jotta oppilailla olisi matala kynnys tulla vastaanotolle. (Ala-Laurila, 

Laakso, Krogius, Pietikäinen, Pietikäinen, Akselin, & Terho. 2002. 48-49.) 

 

Ehkäisevä toiminta korostuu voimakkaasti kouluterveydenhuollossa. On paljon 

mielekkäämpää pyrkiä ehkäisemään tauteja ja toimintahäiriöitä, kuin hoitaa ja 

kuntouttaa sitten kun oireet ovat puhjenneet. Lapsuudessa ehkäisyn merkitys 

on suuri, koska odotettava elinikä on pitkä. Isot kansantautimme, esimerkiksi 

mielenterveydenhäiriöt ja syrjäytyminen, päihteiden ongelmakäyttö, sydän- ja 

verisuonisairaudet alkavat jo varhaisiässä, vaikka oireilu tapahtuukin aikuisiällä. 

On keskeistä kansanterveystyötä näiden ongelmien ehkäisy ja se on tärkeä teh-

täväalue kouluterveydenhuollossa. (Ala-Laurila ym. 2002. 19). 
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Tieto kiusaamisesta harvoin tulee aikuisten tietoon. Valitettavan usein ne oppi-

laat, jotka ovat kertoneet eivät ole saaneet apua. Tutkimuksissa vanhemmat ja 

opettajat ovat raportoineet kiusaamista havainneensa huomattavasti vähemmän 

kuin lapset itse taas enemmän. Tämä juuri osoittaa, että kiusaamista huoma-

taan hyvin harvoin. Tutkimuksessa verratessa opettajat tietävät vain puolet va-

kavista ja toistuvista kiusaamistapauksista. Kouluterveydenhuollon työntekijöillä 

on iso asema kiusaamisen tunnistamisessa. Kouluterveydenhoitajan tulisi roh-

kaista lapsia ja nuoria kertomaan avoimesti kiusaamisesta. Kiusaamiskysely tu-

lisi ottaa rutiiniksi terveystarkastuksiin. Kouluterveydenhoitajalle moni oppilas 

uskoutuu ja voi olla ensimmäinen henkilö, jolle uskaltaa sanoa kiusaamisesta. 

Viesti kiusaamisesta on otettava vakavasti. Lapsi ja nuori usein oirehtii kiusaa-

mista. Kiusaaminen voi näkyä esimerkiksi univaikeuksina, mielenterveysongel-

mina, lisääntyneinä poissaoloina ja lisääntyneinä terveydenhoitajan luona käy-

misenä. Kiusaaminen toki ei ole aina syy näille oireille. Kertominen 

kiusaamisesta on usein vaikeaa. Monelle lapselle ja nuorelle on helpotus, jos 

aikuinen tarttuu asiaan. (Ala-Laurila ym. 2002.98-99.) 

 

5.4 Ehkäisevä mielenterveystyö 

 

Mielenterveys on ihmisen voimavara, ja sillä on suuri merkitys ihmisen omassa 

elämässä, että koko yhteiskunnan hyvinvoinnissa. Kapeasti ajateltuna hyvä 

mielenterveys on sitä, että mielisairaudet ja -häiriöt puuttuvat. Mielenterveys on 

käsitteenä laaja, vaikka sitä tutkimusten valossa lähestytään mielisairauksien 

pohjalta. Mielenterveys on prosessi ja tasapainotila, johon vaikuttavat sosiaali-

set tilanteet ja elämäntapahtumat. Prosessin avulla ihminen voi vahvistaa posi-

tiivisia asioita, kuten elämänlaatua, yleistä turvallisuutta ja hyvinvointiaan. Pro-

sessi kuuluu ihmisen jokapäiväiseen elämään. Mielenterveys voidaan jakaa 

viiteen osaan: fyysiseen, psyykkiseen, henkiseen ja emotionaaliseen tyytyväi-

syyteen, lisäksi sosiaalisiin taitoihin. Fyysiseen terveyteen kuuluu toimintakyky, 

psyykkiseen terveyteen selkeä ja johdonmukainen kyky ajatella. Emotionaali-

seen terveyteen kuuluu tunnetilojen tunnistaminen ja omien tunteiden ilmaise-

minen oikealla tavalla. Sosiaalisiin taitoihin kuuluu kyky solmia ja ylläpitää ih-

missuhteita. Henkiseen terveyteen kuuluu ihmisen tyytyväisyys itseensä, esim. 
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mielenrauha, uskonto ja käyttäytymisperiaatteet. (Friis, Eirola & Mannonen 

2004, 32.) 

 

Toimintatavat mielenterveyden edistämiseen ovat ongelmien ehkäiseminen, 

hoitaminen ja lievittäminen. Näin toiminta kattaa mielenterveyslain määrittämät 

tehtäväalueet: ”mielenterveystyöllä tarkoitetaan yksilön niin aikuisen kuin lapsen 

psyykkisen hyvinvoinnin, toimintakyvyn ja persoonallisuuden kasvun edistämis-

tä sekä mielisairauksien ja muiden mielenterveyden häiriöiden ehkäisemistä, 

parantamista ja lievittämistä. Mielenterveystyöhön kuuluu myös väestön elinolo-

suhteiden kehittäminen siten, että elinolosuhteet ehkäisevät ennalta mielenter-

veyshäiriöiden syntyä, edistävät mielenterveystyötä ja tukevat mielenterveys-

palvelujen järjestämistä varten” (Mielenterveyslaki 1990.) Mielenterveystyön 

tekeminen kuuluu kaikille ammattikunnille, kaikille hallinnonaloille ja kaikille or-

ganisaatioille. Se on laajempaa kuin vain psykiatrinen hoitotyö. Kaikilla hoi-

toalan henkilöillä tulisi olla valmiudet tehdä mielenterveystyötä. Vakavammat 

mielenterveyshäiriö- ja sairauskysymykset kuuluvat mielenterveystyössä työs-

kentelevälle hoitajalle. Mielenterveys ei ole pelkästään vain häiriöitä ja psykiatri-

sia sairauksia. Tarvitaan kokonaisvaltainen näkökulma ihmiseen, mielentervey-

teen ja mielenterveystyöhön mielenterveyden edistämisen perustaksi. 

Mielenterveystyön periaatteita ovat: Mielenterveyttä on pidettävä positiivisena 

voimavarana ja ensisijaisesti arvona. Mielenterveys on kansanterveyden olen-

nainen osa. Mielenterveystyötä on tehtävä kaikilla yhteiskunnan tasoilla aina 

yksilöön asti. (Friis ym. 2004, 32-34.) 

 

Mielenterveys on osa lapsen ja nuoren tervettä kehitystä. Lapsen ja nuoren 

mielenterveyttä voi tarkastella katsomalla heidän elintapojaan. Lasten ja nuor-

ten elämää ovat perhe, leikkitoverit, kouluympäristö ja muu lähiyhteisö. Lapsuu-

dessa luodaan pohja elämälle ja tulevaisuudelle, joten on tärkeää panostaa yh-

teiskunnassa lasten ja nuorten hoitoon. Lasten ongelmat ovat kauaskantoisia ja 

vaikuttavat kaverisuhteisiin, koulussa selviytymiseen ja lapsen kehitykseen. 

Perhesuhteet ovat lapselle tärkeitä, mutta lapsen ja nuoren mielenterveyteen 

vaikuttavat myös biologiset, psykologiset ja sosiaaliset tekijät. Lapsen ja nuoren 

mielenterveyden määritelmän kyvyt ovat rakastaa, pelata, leikkiä, oppia ja tehdä 
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töitä. Edellytyksenä, että tunnistetaan lapsen ja nuoren tarpeet ja vastataan nii-

hin oikein. (Friis ym. 2004, 34-35.) 

 

6 Opinnäytetyön tarkoitus, tavoite ja tehtävä 

 

Tämän opinnäytetyön tarkoitus on vaikuttaa asenneilmapiiriin Kiteen koulun 

yläkoululaisten keskuudessa. Opinnäytetyön tavoitteena on lisätä Kiteen koulun 

yläkoululaisten tietoisuutta koulukiusaamisesta. Tehtävänä opinnäytetyössä on 

oppitunnin pitäminen Kiteen koulun yläkoululaisille koulukiusaamisesta. 

 

7 Opinnäytetyön toteutus 

 

7.1 Toiminnallinen opinnäytetyö 

 

Toiminnallisen opinnäytetyön pyrkimyksenä on ohjeistaa, opastaa, jär-
jestää ja järkeistää käytännön toimintaa. Tilaaja ja kohderyhmä määrit-
tävät työn toteutustavan. Toiminnalliseen opinnäytetyöhön kuuluu toi-
minnallinen osuus ja opinnäytetyön raportti, joka pitää sisällään 
prosessin dokumentoinnin ja arvioinnin tutkimusviestinnän kei-
noin. Kokemuksen perusteella toiminnallinen opinnäytetyö menetelmä-
nä sopii erityisesti opiskelijoille, jotka kokevat mielekkääksi projektimuo-
toisen työskentelyn ja käytäntöä palvelevan tuotteen kehittämisen 
alusta loppuun. (Saastamoinen, Vähä, Ypyä, Alahuhta & Päätalo 2018) 

 

Toiminnallinen opinnäytetyö kehittää opiskelijan tietoperustaa, edistää työelä-

mässä ongelmanratkaisutaitoja sekä antaa suuntaa ammatillista kasvua ja ura-

kehitystä varten. Opiskelijan vastuuntunto, projektin hallinta ja tiimityötaito li-

sääntyy työelämästä saadulta toimeksiannolta opinnäytetyöhön. Lisäksi 

toiminnallisen opinnäytetyön rakentaminen opettaa tiedollisten ja taidollisten 

valmiuksien ja voimavarojen arviointia, organisointia Ja ajan hallitsemista. 

(Salminen-Tuomaala 2019). 

 

Toiminnallisena opinnäytetyönä tehdään esimerkiksi jokin konkreettinen tuotos, 

ohje, video, opas tai esitys aiheesta kerätyn tietoon perustuen. Opiskelijat koke-

vat ajattelunsa ja ammatillisuutensa kehittyvän toiminnallisen opinnäytetyön 

prosessin myötä. Työelämään astuminen helpottuu ja opiskelijat kokevat, että 
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tulevaisuudessa työskenteleminen työelämän hankkeissa helpottuu. (Salminen-

Tuomaala 2019).  

 

Toiminallisen opinnäytetyön ja tutkimuksellisen opinnäytetyön tärkeänä erona 

voidaan pitää, että toiminnallisessa opinnäytetyössä opiskelija tekee tuotoksen 

esimerkiksi oppaan, esitteen tai prosessikuvauksen ja tutkimuksellisessa opin-

näytetyössä syntyy uutta tietoa. Toinen ero on siinä, että toiminnallisessa opin-

näytetyössä toiminta, tuotokseen tähtäävä työn kehittäminen, edellyttää eri vai-

heissa mukana olevia toimijoita. Tutkimuksellisessa opinnäytetyössä keskeinen 

toimija on opiskelija itse. Yleensä tutkimustyössä on mukana muita vain tiedon-

hankinnassa ja, esimerkiksi haastattelu- tai kyselyaineistoa kerättäessä. (Salo-

nen 2013.) 

 

7.2 Toimeksiantaja ja kohderyhmä 

 

Toimeksiantajani työlle oli Kiteen Arppen koulu. Toimeksiantajan edustajana 

toimi terveystiedon opettaja Matti Hopponen. Työ oli suunniteltu ennen yhteen-

ottoa yläkouluikäisille. Toimeksiantajan edustaja valitsi työni kohderyhmäksi 

Arppen koulun 7D: luokan. Arppen koulun 7D luokkaan kuului 14 oppilasta, jois-

ta 5 oli tyttöjä ja 9 poikia. Opettaja oli valinnut luokan, jonka koki tarvitsevan tie-

toa koulukiusaamisesta. 

 

Arppen koulu sisältää luokat 1-9. Koulussa on noin 500 oppilasta. Työntekijöitä 

on noin 70 henkilöä, sisältäen opettajat ja koulunkäynninavustajat. Arppen kou-

lussa on yleisopetusta, valmistavaa opetusta, joustavaa perusopetusta sekä 

käytössä on kolmiportainen tuki aina pienryhmäopetusta myöten. Arppen kou-

lua käydään pääsääntöisesti kahdessa eri koulurakennuksessa. Arppen talo 

valmistui kesällä 2015 ja siinä ovat vuosiluokat 4 ja 6 - 9. Rakennuksessa on 

myös teknisen työn tilat, jotka ovat olleet käytössä syksystä 2016. Rantalan ta-

lossa ovat vuosiluokat 1 - 3 ja 5. Lisäksi siellä järjestetään iltapäivätoimintaa. 

KiVa-koulun toimintamalli on ollut pitkään käytössä aina ensimmäisestä luokas-

ta yhdeksänteen asti. Laatutyön kehittäminen kuuluu myös osana koulun toi-

mintaa. (Kiteen kaupunki 2019). 
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7.3 Oppitunnin suunnittelu 

 

Otin aiheekseni oppitunnin yläkouluikäisille koulukiusaamisesta. Aiheessani oli 

mukana myös rasismi, mutta rajasin sen opinnäytetyöstäni pois. Keskityn opin-

näytetyössäni mitä on koulukiusaaminen, mikä on kiusatun ja kiusaajan rooli, 

kiusaamisen vaikutus nuoren mielenterveyteen ja kiusaamisen ehkäisemiseen. 

Alueeseen olisi voinut kuulua myös seksuaalinen häirintä, koulukiusaaminen 

maailmalla, työpaikkakiusaaminen ja kouluun kohdistuvat terrori-iskut. Otin kou-

lukiusaamisen aiheeksi oppitunnille monista eri vaihtoehdoista, koska aihe on 

aina ajankohtainen ja siitä löytyy tutkittua tietoa. Opinnäytetyöni tarkoitus on an-

taa yläkoululaisille tietoa koulukiusaamisesta ja sen seurauksista, kiusaamisen 

ehkäisystä ja parantaa ryhmähenkeä. 

 

Hyvän tutkimuksen alku on hyvä tutkimusaihe. Jos valitsee väärän aiheen, ei 

voi tuottaa hyvää tutkimusta. On hyvä miettiä mihin haluaa sitoutua ja mitä edis-

tää, kun valitsee tutkimusaihetta. Tekijä itse on vastuussa siitä, mitä alkaa tut-

kimaan. Lopullinen aihe tutkimukseen syntyy yleensä pitkän harkinnan ja neu-

vottelun jälkeen. Ensimmäinen aihe harvoin on valmis aihe tutkittavaksi. 

Opiskelijalla ei ole aikaa hirvesti miettiä aihetta opinnäytetyöhön tai pro gra-

duun. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2010, 66-67.) 

 

Tässä muutama hyvä sääntö suunniteltaessa opinnäytetyön aihetta: ”Tee työ 

suunnitellussa ajassa, älä tee projektista iänikuista”. ”Aihe ei välttämättä ole so-

piva heti aluksi, joten älä pidä kiinni jääräpäisesti aiheesta, jos se aiheuttaa 

hankaluuksia”. ”Kyseessä on opinnäytetyö, joten työn ei tarvitse olla täydelli-

nen”. ”Opinnäytetyön jälkeenkin on elämää, ei tarvitse panostaa kaikkia voima-

varoja yhteen työhön”. ”Tutkimuksessa on vain yksi näkökulma aiheeseen, ja se 

on sinun oma näkökulmasi”. (Hirsjärvi ym 2010, 67.) 

 

Oppitunnin pohjaksi on aloitettu tekemään keväällä 2018 Powerpoint-esitystä, 

johon laitoin otsikoita, mitä aiheita pitäisi käsitellä. Powerpointiin lisäsin lyhyesti 

kirjoittamaani tietoperustaa. Teksti täytyi muuttaa helposti ymmärrettäväksi ja 

nuorille suunnatuksi. Powerpoint-esitys muuttui vielä samaan tahtia kuin kirjoitin 

tekstiä. Powerpoint-esityksestä piti rajata pois esimerkiksi koulun ja opettajan 
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keinot kiusaamisen ehkäisemiseksi. Kiusaamisen ehkäisyksi tuli itse tiedon ja-

kaminen kiusaamisen seurauksista ja mitä kiusaaminen on. 

 

Opinnäytetyön keskeisimmät käsitteet ovat koulukiusaaminen, kiusaaja, kiusat-

tu, kiusaamisen ehkäisy, ennaltaehkäisevä mielenterveystyö. Keskeisimpiä tut-

kimuksia ovat esimerkiksi Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen kouluterveysky-

selyt. Kirjallisuutta koulukiusaamisesta on tullut Suomessa Hamarukselta ja 

Salmivallilta. Näitä käytän eniten apuna opinnäytetyön tietoperustan teossa. 

 

Opinnäytetyön tietoperustaan haen tietoa internetistä koulun Finna –

tietokannan kautta. Käyn läpi myös kansainvälisiä tutkimuksia tietokannan kaut-

ta. Käytän materiaalina Terveyden ja hyvinvointi laitoksen –www-sivuja ja hei-

dän tutkimustuloksiaan. Haen tietoa myös koulukiusaamiseen liittyvistä kirjoista. 

Kerään tietoa sosiaalisen median kirjallisuudesta ja ihmisen kehityspsykologian 

kirjallisuudesta. Lisäksi etsin tietoa ennaltaehkäisevästä mielenterveystyöstä in-

ternetistä ja kirjallisuudesta. Pyydän Facebook –ryhmän kautta nimettömiä tosi-

tarinoita oppitunnin käyttöön. Etsin myös kiusaajan roolissa olleita. Haen inter-

netin kautta median uutisia koulukiusaamisesta oppitunnille esimerkiksi. Pyydän 

ensisijaisesti toimeksiantoa Kiteen peruskoulusta, koska Terveyden ja hyvin-

voinnin laitoksen koulukyselyjen mukaan, Kitee on kiusaamisen kärkisijoilla 

Pohjois-Karjalassa tyttöjen keskuudessa. 

 

Opinnäytetyö on aloitettu keväällä 2018. Tietoperustaa on kirjoitettu lokakuulle 

2019 saakka. Opinnäytetyö on tarkoitus tehdä valmiiksi joulukuussa 2019. Op-

pitunnin pito on sovittu Kiteen koululle 29.10.2019. Rahaa menee ainoastaan 

matkaan koululle, jossa oppitunti pidetään. 

 

 

7.4 Oppitunnin toteutus 

 

Koulukiusaamisen käsitteleminen on laitettu perusopetuksen opetussuunnitel-

man mukaan terveystiedon opetuksen sisältöihin ja tavoitteisiin. Vuosiluokilla 1–

6 terveystietoa opetetaan muiden oppiaineryhmien osana ja vuosiluokilla 7–9 

itsenäisenä oppiaineena. Lukiossa aiheen käsittelyä voidaan jatkaa yhdellä pa-
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kollisella ja kahdella vapaavalintaisella syventävällä kurssilla. Opetuksen suun-

nittelua tehdään yhteistyössä koulun henkilöstön kanssa, mikä tarjoaa mahdolli-

suuden puuttua koulukiusaamiseen eri keinoin. (Opetushallitus 2019). 

 

Ensimmäisenä aloin suunnittelemaan, mitä aiheita tunnilla käsittelisin, ja kuinka 

saisin asioita rajattua, kun tietoa on niin paljon. Kiteen koululta otin ensimmäi-

senä yhteyttä koulukuraattoriin, joka ohjasi minut terveystiedon opettajan kans-

sa suunnittelemaan tuntia. Sain vapaat kädet suunnitella tuntia, opettajalta ei 

tullut erityisiä toiveita. Opettaja sai valita luokan, joka tunnin tarvitsisi erityisesti. 

Yritin Powerpoint-esitykseen ensin suunnitella ryhmäytymistehtäviä, jotta tunnil-

le tulisi liikettä, mutta ne valitettavasti karsiutuivat aikataulun takia. Päätin kes-

kittyä tiedon antamiseen. 

 

Esinuoruusiässä ryhmän vaikutus on todella suuri, suurempi kuin aikuisten auk-

toriteetti. Tämä on hyvä ottaa huomioon kiusaamiseen puuttuessa. Pelkillä yksi-

lökeskusteluilla ei saada kiusaamista lopetettua, vaan parempi keino on vaikut-

taa koko ryhmään. Kiusaajalla on ryhmässä yleensä kannattajajoukko, joka 

palkitsee kiusaajaa kiusaamisesta. Eli kiusaamiseen puuttuessa on muutettava 

myös kannattajien asennetta kiusaamiseen. Tärkeää on saada huomaamaan, 

että jokainen on vastuussa luokan hyvinvoinnista ja pystyy siihen myös omalla 

käytöksellä vaikuttamaan. (Salmivalli 2010, 67-68.) 

 

Oppilaat on saatava tarkkailemaan omaa toimintaansa ja pohtimaan omia toi-

mintatapojaan. Ennen tätä oppilaiden on tiedettävä, mitä kiusaaminen on. Pe-

rustietoihin kuuluu kiusaamisen muodot, miltä se tuntuu ja mitä kiusaamisesta 

seuraa. Kaikki eivät välttämättä tiedosta omaa käytöstään kiusaamiseksi. Kiu-

saamiseen liittyvästä ryhmäpaineesta on myös hyvä kertoa oppilaille. Tieto 

ryhmäpaineesta auttaa vastustamaan sitä. Oppilaat on hyvä saada pohtimaan, 

miten he itse toimivat kiusaamistilanteissa. Ovatko he kiusaamisprosessissa 

kiusaajia, kiusattuja, apureita, kannustajia, puolustajia vai hiljaisia hyväksyjiä. 

Kaikki eivät ole vastuussa kiusaamisesta, mutta jokaisella on vastuu puuttua 

siihen.   (Salmivalli 2010, 69-70.) 
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Tämän Salmivallin tekstin perusteella suunnittelin Powerpoint-esityksen etenkin 

keskittyvän tiedon antamiseen ja jätin erillisen kohdan koulukiusaamisen eh-

käisystä pois. Tarkoitus on vaikuttaa asenneilmapiiriin ja saada oppilas itse 

miettimään omaa käyttäytymistä kiusaamisen ehkäisemiseksi. Powerpoint-

esityksen rinnalle tein vihkoon muistiinpanoja, mitä tositarinoita voin asioista 

kertoa, jotta tieto menisi paremmin perille. 

 

Esitys koululle sovittiin 29.10.2019. Saavuin oppitunnille puolta tuntia ennen esi-

tystä. Opettajan kanssa olimme sopineet sähköpostitse, mille luokalle esitän 

työni. Luokaksi oli valittu Arppen koulun 7D-luokka. Luokassa oli 14 oppilasta, 

joista yhdeksän poikia ja tyttöjä viisi. Opettaja kertoi minulle ennen tuntia hie-

man taustatietoa luokasta. Luokassa oli esiintynyt kiusaamista ja levottomuutta. 

Luokkaan tuli mukaan kaksi opettajaa pitämään järjestystä yllä.  

 

Ensimmäisenä esittelin itseni oppilaille. Kerroin, esimerkiksi miten minua on 

kiusattu, jotta oppilaat lähtisivät tuntiin mukaan. Sen jälkeen esitin oppilaille ky-

symyksen, mitä heidän mielestään kiusaaminen on. Kävin Powerpoint-esityksen 

mukaan järjestyksessä aiheet. Kerroin väliin omia kommenttejani, tarinoita ja 

kyselin oppilailta, jotta tunti ei olisi niin teoreettinen. Kiusaamisen muotojen esit-

telyyn meni eniten aikaa. Nettikiusaaminen on laitettu omaksi alueeksi, koska 

se on nykyisin niin yleistä. Nettikiusaamisen kohdalla pidimme noin 5 minuutin 

välitunnin. Seuraavaksi kerroin oppilaille, minkälainen kiusaaja on. Esimerkiksi 

kiusaajan taustoista ja tulevaisuudesta. Viimeisenä osa-alueena oli mitä kiu-

saaminen aiheuttaa. Tämän jälkeen olin laittanut kuvan Helsingin Sanomista, 

Kuopion kouluhyökkäyksestä. Kerroin oppilaille, että tämä esitys ja tiedonanto 

oli ehkäisyä koulukiusaamiseen. Siksi Powerpoint-esityksessä ei ollut erillistä 

kohtaa koulukiusaamisen ehkäisyyn. Viimeisenä oli tehtävä, missä oppilaat me-

nivät neljään ryhmään ja jokaiselle oli oma case. Aika loppui kesken, joten kier-

sin ryhmien välillä ja kyselin heidän ajatuksiaan ja vastauksiaan kysymyksiin. 

Opettajalle annoin palautelomakkeet, jotka oppilaat täyttivät toisella tunnilla ja 

lähettivät postissa palautteet minulle.  

 

7.5 Oppitunnin arviointi 
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Arviointilomakkeella saan itselleni tietoa tunnin mielekkyydestä ja tiedon lisään-

tymisestä oppilaiden keskuudessa. Oppilaiden palautelomakkeeseen oli laitettu 

1= täysin eri mieltä, 2= en osaa sanoa, 3= täysin samaa mieltä. Kysyin arviointi-

lomakkeessa oppilailta, oliko oppitunti hyvä ja mielenkiintoinen ja saiko oppilas 

lisää tietoa koulukiusaamisesta. Lisäksi kyllä- ja ei -vastauksella oli kysymys, 

onko sinua kiusattu koulussa. Viimeisenä sai vapaasti kirjoittaa omia mietteitä 

oppitunnista ja koulukiusaamisesta. Vastaajia oli yhteensä neljätoista, joista 

poikia yhdeksän ja tyttöjä viisi. 

 

Palautelomakkeiden perusteella oppilaiden mielestä tunti oli hyvä ja mielenkiin-

toinen, 7 oppilasta laittoi tähän täysin samaa mieltä. Viisi oppilasta laittoi en 

osaa sanoa. Kaksi oppilasta vastasi täysin erimieltä. Täysin samaa mieltä olivat 

tytöistä kolme ja pojista neljä. En osaa sanoa vastasivat yksi tytöistä ja pojista 

neljä. Yksi tyttö ja yksi poika vastasivat täysin eri mieltä.  

 

Sain uutta tietoa kiusaamisesta ja sen ehkäisystä oppitunnilla -kysymykseen 

vastasi täysin samaa mieltä kymmenen oppilaista, joista neljä oli tyttöjä ja kuusi 

poikia. En osaa sanoa -vastauksen laittoivat yksi tyttö ja kolme poikaa. Täysin 

eri mieltä ei ollut kukaan oppilaista. 

 

Kiusatuksi tulemiseen vastasi kyllä kaksi poikaa ja kolme tyttöä. Kahdeksan op-

pilasta vastasi ei, joista kaksi oli tyttöä ja poikia kuusi. Yksi oppilas ei vastannut 

kysymykseen. Kolmelta oppilaalta sain kommentin arviointilomakkeeseen. Yksi 

poika kertoi koulukiusaamisen olevan huono juttu ja kaksi oppilasta kehuivat 

tuntia, joista yksi oli poika ja yksi tyttö. 

 

Opettajan palautelomakkeeseen vastasi nimettömänä yksi opettaja. Opettajia 

oli kuulemassa yhteensä kolme. Palautteeksi oppitunnista oli vastattu, että esi-

tystapa oli rauhallinen ja ajankäyttö ei ihan onnistunut. Case-tehtävän tarinoille 

jäi liian vähän aikaa. Oppitunnin sisältöön oli vastattu, että asiaa oli paljon. Ha-

vainnollistaminen tai videoklippi olisi ollut ehkä tarpeen. Omista kokemuksista 

sanottiin, että niissä on usein vaarana lipsahtaa huumorin puolelle. Vapaaseen 

sanaan opettaja kirjoitti, että oppilaat ottivat hyvin opettamani asian. Lisäksi 
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opettaja kirjoitti, että työtä täytyisi tiivistää, jos tarkoitus olisi käyttää aineistoa 

jatkossa. 

 

Opinnäytetyön tarkoitus oli vaikuttaa asenneilmapiiriin koulukiusaamista koh-

taan Arppen koulun yläkoululaisten joukossa. Nyt kyseessä oli 7D-luokka pel-

kästään koko Arppen yläkoulusta. Tähän emme saaneet pitkän ajan vastausta, 

koska asiaa täytyisi kysyä myöhemmin oppilailta ja opettajalta. Opinnäytetyön 

tavoite oli lisätä oppilaiden tietoisuutta koulukiusaamisesta. Tämä tavoite tulos-

ten perusteella toteutui. Tehtävä oppitunnista toteutui.  

 

8 Pohdinta 

 

8.1 Tuotoksen tarkastelu 

 

Alussa tunsin itsessäni jännitystä, onnistuuko tunnin pitäminen levottomuuden 

takia. Yllätyin, kun oppilaat olivat koko tunnin rauhallisesti ja hiljaa. Muutaman 

kerran kaksi oppilasta liikkui levottomasti, mutta opettajat käskivät heitä rauhoit-

tumaan. Aluksi oppilaat eivät vastanneet yhteenkään kysymykseeni, mitä esitin. 

Tunti oli alussa etenkin yksinpuhelua. Nettikiusaamisen kohdalla pari oppilasta 

osallistui keskusteluun. Ryhmätyö sai oppilaat puhumaan. Luokka rauhoittui ko-

ko esityksen ajan ja ilmapiiri rentoutui. Puhe Kuopion kouluhyökkäyksestä sai 

jotkut oppilaat mietteliään näköiseksi. Itseäni hieman harmitti, että oppilaat eivät 

enempää osallistuneet keskusteluun. 

 

Nuoruusiässä auktoriteetit tippuvat jalustoiltaan ja heitä arvostellaan joskus hy-

vinkin kriittisesti. Jos lapsi on ollut objekti oppiessaan, on nuori nyt subjekti, itse 

aloitteentekijä ja oman elämänsä ohjaaja. (Vilkko-Riihelä & Laine 2005, 101). 

Nuoren ajattelutaidot kehittyvät paljon murrosiän varhaisvaiheessa, eivätkä 

muutu enää myöhemmällä iällä Piagetin teorian mukaan. Ajattelu tapahtuu 

enemmän yleisellä tasolla, on abstraktimpaa ja suuntautuu tulevaisuuteen. Var-

haisnuoruuden jälkeen ajattelussa ei tapahdu suuria muutoksia, vaikka tieto ja 

kokemus lisääntyy. Ajattelutaitojen kehitys luo pohjaa kyvyille rakentaa laajem-

paa maailmankuvaa, ideologiaa ja muihin kiinnostuksen kohteisiin. Esimerkiksi 

lapset eivät yleensä alle 12-vuotiaana ole kiinnostuneet sanomalehdistä. Lasten 
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maailma on rajoittunut ennen tätä perheeseen ja lähiympäristöön. Nuoruusvuo-

sina maailma laajenee ajattelutaitojen kehittyessä. (Nurmi ym. 2015, 146-147.) 

 

Opettajat osallistuivat keskusteluun koko tunnin ajan. Kertoivat esimerkiksi min-

kälaista kiusaamista ovat tavanneet tässä koulussa. Opettajat kertoivat, että 

kiusaamista ei ole nykyisin ulkonäön takia, vaan enemmän esimerkiksi koulu-

menestyksen takia. Opettajat tukivat esitystä, mutta myös kyseenalaistivat jot-

kut asiat. Kävimme läpi esimerkiksi sitä, että kiusaaja voi aina tehdä muutoksen 

parempaan. 

 

Aikataulua olisi pitänyt arvioida enemmän, tai minulla olla kello esillä itselläni 

koko tunnin ajan. Case-tehtävää emme kerkeä oppilaiden kanssa purkamaan 

yhdessä, mutta sovimme opettajan kanssa, että he käyvät asiaa yhdessä läpi. 

Suunnittelemme opettajan kanssa, että he lähettävät palautelomakkeet postissa 

minulle. 

  

Vanhempien oma ymmärrys ei välttämättä pysy muuttuvan nuorisokulttuurin 

vauhdissa. Nuorten toiminta voi näyttää pelottavalta ja oudolta. Kehitys on jat-

kuvaa ja asteittaista, eikä tutkimusten mukaan nuori käy läpi erityisiä kriisejä. 

(Nurmi ym. 2015, 142.) 

 

Tunnin sisältöön olisi pitänyt enemmän saada toimintaa vaativia tehtäviä, jotta 

oppilaat olisivat paremmin osallistuneet. Myös kuvat olisivat tuoneet vähän väriä 

ja näkökulmaa aiheeseen. Minun olisi pitänyt enemmän perehtyä nykyajan nuo-

risokulttuuriin ja siihen, kuinka 7-luokkalainen oppii parhaiten, mutta ottaen 

huomioon, että tein työn yksin. 

  

Salmivallin (1998,164-167) mukaan oppilaat harvoin kertovat kiusaamisesta, jo-

ten opettajan on hyvä seurata oppilaita. Opettajan on hyvä katsoa, mitä tapah-

tuu välitunneilla, ennen tunnin alkua ja tunneilla. Viettääkö joku välitunnin aina 

yksin? Nauretaanko jonkun vastauksille tunnilla? Jääkö aina tietty oppilas ilman 

ryhmäpaikkaa? Oppilaat tietävät aina, jos luokassa kiusataan. Nimetön kysely 

on parempi, koska kaikki oppilaat eivät uskalla kertoa kiusaamisesta omalla ni-

mellä. Tästä ei selviä nimellä, kuka on kiusattu, mutta selviää, kuinka monta 



50 

 
kiusaamisen uhria on. Kiusaamiskyselyssä voidaan käyttää eri variaatioita. 

Esimerkiksi täytyy vastata oman kokemuksen mukaan tai onko nähnyt toista 

kiusattavan (toveriarviointi). Yksi keino kiusaamisen selvittämiseksi on yksinker-

taisesti haastattelu. Tämä on aikaa ja vaivaa vaativa ja oppilaat eivät välttämät-

tä kerro kokemuksistaan rehellisesti, joten kyselyjen järjestäminen systemaatti-

sesti on hyvä tapa selvittää kiusaamista. Kysely voi ahdistaa tai provosoida 

kiusaajaa entisestään, joten kyselyn yhteydessä on hyvä keskustella kiusaami-

sesta ja puuttua siihen. Kysely on helpoin suorittaa yksinkertaisella lomakkeella. 

Oppilaille on kerrottava, mitä kiusaaminen on. 

 

Palautelomakkeessa oli ylimääräinen kysymys, onko sinua kiusattu koulussa. 

Olin jättää kysymyksen pois palautelomakkeesta, mutta jätin sen, viitaten Sal-

mivallin tekstiin kyselyistä. Ajatuksena oli, jos opettaja selaa palautelomakkeet 

ennen niiden minulle tuloa, niin hän näkee vastauksista konkreettisesti, onko 

luokalla kiusaamista. Opettajat toki jo tiesivät, että luokalla on kiusaamista, mut-

ta tämä olisi antanut siihen selkeyttä. Palautelomake oli muuten mielestäni sel-

keä ja yksinkertainen.  

 

Omasta mielestäni tavoite koulukiusaamisen liittyvän tiedon lisääntymisestä to-

teutui. Palautelomakkeen mukaan moni oppilas vastasi saaneensa uutta tietoa 

koulukiusaamisesta ja sen ehkäisystä. Opinnäytetyön tehtävä on toteutunut, 

koska tunti on pidetty onnistuneesti Kiteen Arppen koululla. Tarkoitus vaikuttaa 

asenneilmapiiriin jäi pimentoon, koska asiaa täytyisi kysellä myöhemmin koulul-

ta.   

 

8.2 Luotettavuus ja eettisyys 

 

Toiminnallista opinnäytetyötä voidaan arvioida laadullisen tutkimuksen luotetta-

vuuden arviointikriteerein. (Karelia ammattikorkeakoulu 2018). 

 

Yllättävää on, miten vähän laadullisen tutkimuksen oppaissa korostetaan tutki-

jan moraalia ja etiikkaa. Vapaamuotoiset tiedonhankintakeinot muistuttavat pal-

jon arkielämän vuorovaikutustilanteita. Luulisi tällöin, että tutkimuseettiset ky-

symykset korostuisivat enemmän. Opinnäytetyön tekijällä on institutionaalinen 
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asema, jolloin vahingoittaminen ja toisen kohtelu väärin saa toisenlaisen merki-

tyksen kuin arkielämän suhteissa. Tutkimusasetelman mahdollisia eettisiä on-

gelmia on sitä vaikeampi etukäteen punnita, mitä avoimempia tiedonkeruume-

netelmät ovat. Hyvän tieteellisen käytännön työohjeet voivat käydä 

ongelmallisemmaksi kuin on aikaisemmin luultu. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 147.) 

 

Laadullisen tutkimuksen luotettavuuden kriteereitä ovat uskottavuus, vastaa-

vuus, siirrettävyys, luotettavuus, tutkimustilanteen arviointi, varmuus, riippuvuus 

ja vakiintuneisuus. Tärkeitä asioita, joita on hyvä muistaa luotettavuuden arvi-

oinnissa, ovat tutkimuksen kohde ja tarkoitus, oma sitoutuminen tutkimukseen, 

aineiston keruu, tutkimuksen tiedonantajat, tutkija-tiedonantaja-suhde, tutki-

muksen analyysi, tutkimuksen kesto, tutkimuksen raportointi. (Tuomi ym. 2018, 

162-165.) 

 

Luotettavuuteen vaikuttaa omalta osaltani, mistä haen tiedon opinnäytetyöhöni 

ja oppituntiin. Lähteissä täytyy käyttää kriittisyyttä, mistä tieto on peräisin. Onko 

tieto tutkittua ja missä ympäristössä tutkimus tehty. Esimerkiksi, jos tutkimus on 

tehty hyvin pienelle ryhmälle, ei se ole välttämättä maailmanlaajuisesti pätevä. 

Tietoa työhöni hain esimerkiksi Karelia-ammattikorkeakoulun kirjastosta, Kare-

lia-ammattikorkeakoulun Finna -sivustolta, Googlesta ja Terveyden ja hyvin-

voinnin laitoksen- sivuilta. 

 

Vastaavuutta opinnäytetyötä arvioidessani katsoin muita samanlaisia töitä, joita 

on tehty. Onko esimerkiksi samankaltaisia lähteitä käytetty, onko samoista ai-

heista kirjoitettu, mutta kopioimatta muita samanlaisia töitä. Opinnäytetyössä 

uskottavuus näkyi oppitunnissa, että tarkoitus oli käyttää luotettavia tiedonha-

kua, jotka ovat luotettavaan tutkimustietoon perustuvia. Esimerkiksi ei oteta tie-

toa Wikipediasta, jossa tieto ei ole tutkimukseen perustuvaa välttämättä. Oppi-

tunnilla käyttämäni Powerpoint-esityksen tieto perustuu samaan tietoon, minkä 

olen kerännyt opinnäytetyön tietoperustaan. Siirrettävyys toteutuu opinnäyte-

työssä oppilaille tekemässäni oppitunnissa, jonka tarkoituksena on edistää 

nuorten tietoisuutta ja asennetta kiusaamiseen liittyvistä asioista. Sama työ on 

mahdollista siirtää pienillä muutoksilla muihinkin yläkouluihin. 
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Tutkimus- ja kehittämistoiminnan eettisten ratkaisujen tavoitteena on jokaisen 

ihmisen kunnioittaminen, tasa-arvoisuus ja oikeudenmukaisuuden korostami-

nen. Eettisyys täytyy näkyä myös kriittisenä asenteena vallitsevia käytäntöjä ja 

tarjottuja tietoja kohtaan. Kunnollinen kriittisyys luo pohjan mahdollisimman hy-

vien ammattikäytäntöjen kehittämiselle ja niiden jatkuvalle arvioinnille. (Diako-

nia-ammattikorkeakoulu 2010). 

 

Opinnäytetyön tarkoitus on vaikuttaa asenneilmapiiriin koulukiusaamiseen Ki-

teen koululla. Opinnäytetyön tavoite on lisätä Kiteen koulun oppilaiden tietoa 

koulukiusaamisesta. Tehtävä on pitää oppitunti Kiteen koulun yläkoulun luokal-

le. Opinnäytetyön luotettavuuteen voi vaikuttaa paljon, kuinka hyvin oppilaat 

osallistuvat oppituntiin. Myös rehellinen vastaus palautelomakkeeseen vaikuttaa 

luotettavuuteen. Luotettavamman vastauksen saa, kun palautelomakkeet teh-

dään anonyymisti, eli henkilöllisyyttä ei tunnisteta. Eettisyyttä täytyy ajatella ker-

toessani oppilaille tosielämän esimerkkejä koulukiusaamisesta. Kiusaamistari-

noista ei saa käydä esimerkiksi ilmi henkilöiden tunnistaminen. Lisäksi koko 

työn aikana on huomioitava, että minulla on oppilaita, opettajaa ja koulua koh-

taan salassapitovelvollisuus. Jos työn aikana olisi tullut arkaluontoisia asioita 

esille, en voi niistä puhua kaikille.  

 

8.3 Prosessi ja ammatillinen kasvu 

 

Opinnäytetyötä tehdessäni opin käyttämään erilaisia tiedonhakumenetelmiä ja 

arvioimaan, onko mitä tieto tarpeeksi vakuuttavaa. Löytyykö tiedosta tarvittavat 

asiat, esimerkiksi mistä se on peräisin, kuka tehnyt ja milloin. Tätä oppia voin 

käyttää tulevaisuudessa sairaanhoitajan työssäni, jos johonkin asiaan täytyy 

löytää tutkittuun tietoon perustuvaa asiaa. Uskon myös opinnäytetyön prosessin 

kehittäneen minua kirjoittajana. Suuren tekstimäärän kanssa arvioit koko ajan 

kirjoittamaasi, onko se ymmärrettävää ja selkeää.  

 

Etsiessäni kiusaamisen eri muotoja, katsastin myös omaa tekemistä nykyisyy-

dessä ja menneisyydessä. Kaikki kiusaamisen eri muodot eivät olleet tiedossani 

ennen opinnäytetyön tekoa. Tein eräänlaista matkaa menneisyyteni ja huoma-

sin, että olin valitettavasti itsekin osallistunut jollain lailla kiusaamiseen. Myös 
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löysin kiusaamisen muodoista kavereitani. Tuntui karulta, kuinka yksi tai muu-

tama ihminen voi vaikuttaa suureenkin yhteisöön. Tätä voi aivan hyvin tulla tu-

levaisuudessa vastaan esimerkiksi työpaikalla, jossa on kiusaamista. Tätä tie-

toa voisin käyttää tilanteessa työpaikkakiusaamistilanteessa. Ainakin osaan 

hahmottaa, kuinka suuri merkitys omalla käytöksellä on yhteisön hyvinvointiin. 

Oman käytöksen merkitystä olen esimerkiksi jo tälläkin hetkellä hahmottanut 

työpaikallani, kuinka tärkeää on omalta osaltani vaikuttaa, että muilla on muka-

va tulla töihin. Opinnäytetyö lisäsi tietoani koulukiusaamisen vaikutuksista mie-

lenterveystyössä. Uskon hyödyntäväni saatua tietoa tulevaisuudessa mielenter-

veyspotilaiden- ja nuorien potilaiden kanssa.   

 

Oppituntia pitäessä tutustuin, minkälaisia nykynuoret ovat ja kuinka paljon asiat 

ovat muuttuneet omasta nuoruudestani. Oman vanhenemisen huomasi tätä työ-

tä tehdessä. Tutustuin myös opettajan rooliin, mikä ei todellakaan ole helppoa, 

etenkin oppilaiden mielenkiinnon pitäminen tunnin sisältöä kohtaa. Muiden oh-

jaamiseen ja opettamiseen olen saanut kokemusta aikaisemmin harrastusten 

kautta, mutta ensimmäistä kertaa kohderyhmänä olivat nuoret.  

 

8.4 Jatkotutkimusaiheet 

 

Opinnäytetyötäni voidaan hyödyntää jatkossa Kiteen koululla terveystiedon op-

pitunneilla, kun aiheena on koulukiusaaminen. Materiaalin jätän koululle. Jatko-

aiheita opinnäytetyöstäni voisi olla esimerkiksi opettajan ja oppilaan välinen kiu-

saaminen, vanhemman ja opettajan välinen kiusaaminen, 

työpaikkakiusaaminen, rasismi, seksuaalinen häirintä tai perehtyminen tarkem-

min internetissä ja sosiaalisessa mediassa tapahtuvaan kiusaamiseen. Koulu-

kiusaamisesta voisivat myös tunnin pitää pelkästään opettajille. Näin lisättäisiin 

opettajien keinoja puuttua koulukiusaamiseen. Aiheeseen voisi myös perehtyä 

laajemmin, esimerkiksi kuinka jälkihoito sujuu kiusaamisen jälkeen.  
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